



REKLAMA W CLI
tel. (56) 682 26 80

WIELGIE

**Młode piłkarki
wśród gwiazd
krajowego futbolu**

str. 22

POWIAT

**Wpuść geodetę,
gdy Cię odwiedzi**

str. 2

POWIAT

**Majowe
świętowanie –
znajdź się na zdjęciu**

str. 6-7

KONKURS

**Do wygrania bilety
na mecz żużlowy**

str. 2

CZWARTEK

8 maja
2014

nakład 3200 egz.
ISSN: 1689-8664

1,79zł

w tym 5% VAT

nr 19/2014 (271)

CLI



TYGODNIK REGIONU LIPNOWSKIEGO

Lipno

Kto odpowie za śmierć kobiety?

16-latek i jego o trzy lata starszy kolega przyszli do mieszkania 52-letniego mężczyzny, u którego gościła 44-latka. Między młodzieńcami a pozostałą dwójką doszło do bójki. Gospodarz odniósł niegroźne obrażenia, ale kobieta zmarła.

W połowie kwietnia lipnowscy policjanci otrzymali zgłoszenie o śmierci 44-latki w jednym z mieszkań przy ul. Mickiewicza. Była w gościnie u 52-letniego znajomego. Ze wstępnych ustaleń śledczych wynikało, że do zgonu kobiety mogły doprowadzić osoby trzecie. Przypuszczenia te potwierdziły się w toku przeprowadzonych w trakcie śledztwa czynności, w tym sekcji zwłok.

– Jak się okazało, 44-latka zmarła w wyniku obrażeń głowy. Policjanci przyjęli kilka wersji tragicznego w skutkach zdarzenia. Jedna z nich rzeczywiście się potwierdziła. W minionym tygodniu zatrzymano podejrzanych w tej sprawie 19 i 16-latkę – mówi Anna Kozłowska z Komendy Powiatowej Policji w Lipnie.

Starszy trafił za kratki, a młodszy – podopieczny młodzieżowego ośrodka wychowawczego – został zatrzymany w policyjnej izbie dziecka. Kryminalni ustalili, że w nocy poprzedzającej zgłoszenie o zdarzeniu (z 16 na 17 kwietnia) obaj młodzieńcy przyszli do mieszkania 52-latka. Wtedy miała wywiązać się bójka. Gospodarz zbyt nie ucierpiał, ale 44-latka zmarła na skutek zadanych uderzeń.

W miniony wtorek funkcjonariusze doprowadzili 19-latkę do prokuratury. – Zgodnie z prawem, postępowanie z udziałem młodszego ze sprawców prowadzi sąd rodzinny. Starszy usłyszał już zarzut udziału w pobiciu ze skutkiem śmiertelnym. Dodatkowo został objęty policyjnym dozo-



Starszy z podejrzanych usłyszał zarzut udziału w pobiciu ze skutkiem śmiertelnym, młodszemu zajmie się sąd rodzinny

rem. Pojawiły się pewne trudności z ustaleniem dokładnego przebiegu zdarzenia, bo poszkodowany 52-latek był pod wpływem alkoholu. Będziemy jeszcze prowadzić przesłuchania. Więcej w tej sprawie będzie wiadomo pod koniec maja – tłumaczy Alicja Cichosz z Prokuratury Rejonowej w Lip-

nie.

Prokurator zdecydował, że 19-latek ma zakaz zbliżania się do pokrzywdzonego mężczyzny i nie może opuszczać kraju. Kodeks karny za pobicie ze skutkiem śmiertelnym przewiduje karę do 10 lat więzienia.

(ak), fot. KPP

Lipno

Sąd odrzucił skargę burmistrza

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Bydgoszczy odrzucił skargę Doroty Łańcuckiej złożoną na uchwałę rajców obniżającą wynagrodzenie burmistrza Lipna. – Do wyłącznej właściwości rady należy ustalenie wynagrodzenia burmistrza, stanowienie o kierunkach jego działania oraz przyjmowanie sprawozdań z jego działalności – argumentuje sędzia WSA Leszek Tyliński.

Skargą burmistrza Lipna na posiedzeniu niejawnym zajął się Wojewódzki Sąd Administracyjny. Po analizie zebranych dokumentów sędzia Leszek Tyliński uznał, że tego typu skarga jest niedopuszczalna i ją odrzucił, a co za tym idzie nie przychylił się do wniosku Doroty Łańcuckiej o wstrzymanie wykonania styczniowej uchwały obniżającej jej pobory.

Zdaniem sądu, lipnowscy rajcy nie naruszyli zapisów prawa, do ustalenia wynagrodzenia (także do obniżenia) władzowi mieli prawo, ustosunkowali się najpierw do wezwania ich przez burmistrza do uchylenia uchwały, a potem (po wniesieniu przez Łańcucką skargi do sądu) udzielili odpowiedzi na skargę.

dokończenie na str. 2

Kikół

CLI małym rowerzystom



We wtorek w Szkole Podstawowej w Woli uczniowie wysłuchali pogadanki o bezpieczeństwie, przygotowanej przez policjantów z Lipna. Aspt. Anna Kozłowska opowiedziała jak uchronić się przed wypadkami drogowymi, jak właściwie korzystać z internetu oraz co robić, gdy w domu pojawia się przemoc. Aktywność dzieci była premiowana kamizelkami odblaskowymi z logiem tygodnika CLI (na zdj. Zuzia Burak). Fotorelacja na naszych łamach już za tydzień.

Tekst i fot.
Michał Gwarek

Powiat

Trwają egzaminy dojrzałości



Kasztany zakwitły i w poniedziałek rozpoczęły się egzaminy dojrzałości. Maturzyści muszą przystąpić do trzech sprawdzianów pisemnych – z języka polskiego, matematyki i języka obcego nowożytnego. Egzaminy z tych przedmiotów są obowiązkowe na poziomie podstawowym. Chętni wybierają poziom rozszerzony. Oprócz tego maturzysta może zdawać przedmioty dodatkowe, np. biologię czy chemię, na poziomie podstawowym lub rozszerzonym.

Trzeba także zmierzyć się z dwoma obowiązkowymi egzaminami ustnymi – z języka polskiego i języka obcego nowożytnego. Pisemne matury potrwać do 23 maja, ale wielu zakończy je wcześniej. Część ustna egzaminu maturalnego przeprowadzana jest w szkołach do 30 maja. Na zdjęciu: maturzyści z Zespołu Szkół w Skępem.

(pg), fot. nadesłane

Powiat

Wizyty fachowców od pomiarów

Powiat lipnowski w partnerstwie ze Związkiem Powiatów Województwa Kujawsko-Pomorskiego realizuje projekt, w ramach którego wykonywane są pomiary kartograficzne i geodezyjne w gminach naszego powiatu. Warte ponad 27 milionów złotych program ma służyć uaktualnieniu danych dotyczących gruntów i budynków.

Projekt realizowany jest od 1 stycznia br. do 30 czerwca 2015 roku i polega na rozbudowie oraz modernizacji ewidencji gruntów i budynków na obszarze 17 powiatów województwa kujawsko-pomorskiego. Zostaną wykonane numeryczne mapy ewidencyjne pełnej treści wraz z uzupełnieniem ewidencji gruntów i budynków o dane dotyczące budynków i lokali. Kolejnym punktem programu będzie utworzenie obiektowej mapy numerycznej budynków wraz z aktualizacją terenów zabudowanych i zurbanizowanych oraz zakup sprzętu komputerowego. Trzeci etap to rozbudowa ewidencji gruntów w zakresie weryfikacji istniejącej numerycznej mapy ewi-

dencyjnej z częścią opisową. Dotyczy ona użytków gruntowych.

Wykonanie projektu pochłonie 27,4 mln zł, dofinansowania z Unii Europejskiej to 20,5 mln zł. W powiecie lipnowskim wyłoniono już wykonawcę modernizacji ewidencji gruntów w zakresie aktualizacji użytków gruntowych oraz uzupełnienia danych ewidencyjnych dotyczących budynków i lokali dla gmin: Bobrowniki, Chrostkowo, Dobrzyń nad Wisłą, Kikół, Lipno, Skępe i Tłuchowo. Prace przeprowadzi Okręgowe Przedsiębiorstwo Geodezyjno-Kartograficzne z Koszalina.

– Zgodnie z prawem, należy umożliwić pracownikom tej firmy wstęp na grunt i do obiektów bu-

dowlanych – przypomina starosta Krzysztof Baranowski. – Właściciele powinni zgłaszać wykonującemu pomiar wszelkie zmiany dotyczące posiadanych nieruchomości.

Pisma informacyjne stały już rozesłane do gmin objętych projektem. Po wykonaniu prac ewidencja gruntów w całym powiecie będzie aktualna, co z kolei usprawni przepływ informacji i obsługi interesantów z wykorzystaniem przekazu elektronicznego, poprawi też jakość świadczonych usług. To także ułatwi samorządom planowanie przestrzenne oraz określenie wymiaru podatków.

(ak)

REKLAMA

BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227

Lipno

Sąd odrzucił...

dokończenie ze str. 1

– Do wyłącznej właściwości rady gminy należy ustalenie wynagrodzenia burmistrza – argumentuje WSA w Bydgoszczy. – Czynności z zakresu prawa pracy wobec burmistrza, związane z nawiązaniem i rozwiązaniem stosunku pracy, wykonuje przewodniczący rady gminy, a pozostałe czynności wyznaczona przez burmistrza osoba zastępująca lub sekretarz gminy.

Zarówno z przepisów, jak i z uzasadnienia postanowienia WSA wynika jednoznacznie, że wynagrodzenie burmistrza ustalają radni w drodze uchwały. Tak też stało się w Lipnie i to już dwukrotnie w stosunku do burmistrz Łańcuckiej: najpierw zaraz po zaprzysiężeniu i powtórnie w styczniu tego roku.

Sfera prywatna burmistrza

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Bydgoszczy uznał skargę Doroty Łańcuckiej za tzw. niedopuszczalną. Uchwała ustalająca wysokość pensji wóldarza nie jest uchwałą z zakresu administracji publicznej (a tylko zasadnością takich zajmują się sądy administracyjne).

– Zaskarżona uchwała o wynagrodzeniu burmistrza dotyczy sfery prywatnoprawnej, czyli relacji pracodawca – pracownik – wyjaśnia sędzia Tyliński w uzasadnieniu. – Przepis pozwala natomiast na wniesienie skargi osobie, której interes prawny został naruszony przez uchwałę z zakresu administracji publicznej.

Tak nie było w tym przypadku. Sprawy ze stosunku pracy (ustalenie wysokości wynagrodzenia jest jednym z elementów umowy o pracę – red.) nie należą do właściwości sądownictwa administracyjnego.

Jednym słowem Rada Miejska w Lipnie występuje w uchwale jako pracodawca, który nie tylko może, ale nawet musi ustalić wysokość

wynagrodzenia. Ma się przy tym kierować wytycznymi prawa (co do minimalnej pensji) i swoimi możliwościami finansowymi.

Pozostaje sąd pracy

Każdy pracownik może swoje pretensje do pracodawcy wyjaśnić na drodze sądowej, kierując wnioskiem do sądu pracy. Taką drogę burmistrzowi Lipna wskazuje WSA.

– Właściwą drogą rozstrzygania sporów ze stosunku pracy jest droga postępowania przed sądem powszechnym – wyjaśnia sędzia sprawozdawca. – Potwierdza to ustawa o pracownikach samorządowych wskazując, że spory ze stosunku pracy pracowników samorządowych rozpoznają sądy pracy.

Te również kierują się wytycznymi prawa, co do spełnienia warunków płacy minimalnej, terminowości jej wypłaty, itp. Przewodnicząca Rady Miejskiej w Lipnie Maria Turska w odpowiedzi na skargę skierowaną do WSA wyjaśniła, że wynagrodzenie w nowej wysokości (uchwalonej w styczniu) nie tylko spełnia wymagania formalno-prawne, czyli mieści się w tzw. widełkach przewidzianych dla samorządowców, ale nawet nie jest najniższe.

Wszyscy mówią jednym głosem

WSA odrzucił skargę, wojewoda Ewa Mes uznała uchwałę lipnowskim rajców za zgodną z prawem, rajcy nie przychyliłi się do wezwania ich przez Dorotę Łańcucką do uchylenia swojego aktu prawnego jako naruszającego prawo wóldarza Lipna. Wszystkie te decyzje stosowne organy podjęły po zainteresowaniu ich przez burmistrza Lipna sprawą obniżenia jej pborów. Dotychczas nikt złamania prawa się nie dopatrzył. Batalia toczy się od stycznia tego roku. Póki co, wykonania uchwały nie udało się wstrzymać.

Lidia Jagielska

ROZDAJEMY BILETY NA MECZ ŻUŻLOWY!



Kibicuj drużynie Unibaksu Toruń podczas meczu z Grupą Azoty Unią Tarnów, który odbędzie się 11 maja o godz. 16.30 na MotoArenie. Aby wygrać jeden z 4 pojedynczych biletów, wystarczy do czwartku 8 maja do godz. 15.00 wysłać maila na adres redakcja@wpr.info.pl w tytule wpisując ŻUŻEL CLI. Prosimy także o podanie w treści wiadomości swojego imienia, nazwiska i adresu oraz numeru telefonu. Liczy się kolejność zgłoszeń. Zwycięzcy zostaną przez nas poinformowani telefonicznie. Bilety będą do odbioru w kasie stadionu przed meczem.

TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Adrianna Błaszkiwicz
tel. 692 142 024
a.blaszkiwicz@wpr.info.pl

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworcowa 4
tel. 56 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Wielgie

Druhowie z medalami i nowy autem

W niedzielę, z okazji Dnia Strażaka, wyróżniający się ochotnicy otrzymali odznaki i medale za ofiarną pracę na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców. Punktem kulminacyjnym uroczystości było przekazanie kluczyków do nowego wozu strażackiego dla OSP Wielgie.

Gratulacje braci strażackiej złożyli m. in. radny sejmiku Jan Wadoń, starosta lipnowski Krzysztof Baranowski, wójt gminy Wielgie Tadeusz Wiewiórski oraz Zbigniew Agaciński i Krzysztof Pawłowski z Państwowej Straży Pożarnej.

– Chcę przede wszystkim pogratulować odznaczonym i wyróżnionym. Wasz wielki wysiłek na rzecz społeczeństwa właśnie został uhonorowany. Gratuluję też

gminie Wielgie tego wspaniałego pojazdu. Oby wyjeżdżał tylko na uroczystości, a nie na akcje – mówił starosta Baranowski.

Kulminacyjnym punktem było przekazanie przez przewodniczącą Rady Gminy Wielgie Halinę Sztypkę kluczyków do nowo zakupionego wozu bojowego do akcji ratowniczo-gaśniczych marki

Ford Transit. Strażacy szczególnie podziękowania za wkład finansowy skierowali do samorządu gminy Wielgie, zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Toruniu oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

Tekst i fot.

Andrzej Korpalski

Odnaczeni

Złoty medal „Za zasługi dla pożarnictwa”: Roman Jankowski, Roman Paszyński, Jarosław Wiśniewski

Srebrny medal „Za zasługi dla pożarnictwa”: Stanisław Szczepański, Dariusz Wiśniewski, Roman Kalinowski

Brązowy medal „Za zasługi dla pożarnictwa”: Bogumiła Grzegorzewska, Krzysztof Grzegorzewski, Jolanta Wilińska, Radosław Jankowski, Jacek Krzeszewski

Odznaka „Strażak Wzorowy”: Kamil Brzezicki

Odznaka za wysługę 50 lat: Józef Kępiński

Odznaka za wysługę 15 lat: Rafał Jankowski

Odznaka za wysługę 5 lat: Paweł Przedpeński



Nowy samochód OSP Wielgie kosztował blisko 150 tys. zł.



Akt przekazania nowego wozu odczytała Halina Sztypka, przewodnicząca Rady Gminy Wielgie...



...a kluczyki wręczył Jan Wadoń



Strażaków z Wielgiego dekorował m. in. Zbigniew Agaciński, prezes zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Lipnie



Podziękowania za wieloletnią służbę na stanowisku kierowcy i konserwatora sprzętu w OSP Wielgie z rąk wójta Wiewiórskiego odebrał Józef Seelieb



Odnaczone były też sztandary

Lipno

Pokazali swoje fury

Po raz trzeci w Lipnie spotkali się fani motoryzacji. W czwartek na stadionie miejskim rozpoczęli sezon 2014. Aut było kilkaset.

Dzięki pomocy lokalnych władz, Lipno stało się stolicą motoryzacji. Przyjechały kluby z województwa kujawsko-pomorskiego, ale też fani z Koszalina, Gdańska czy przyjaciele lipnowskiej społeczności – VW Team Brodnica.

– Byliśmy tu też rok temu, braliśmy udział w wielu konkurencjach. Teraz daliśmy szansę młodszemu klubowiczom. Jest nas 30-40 osób. Zrzeszamy pasjonatów motoryzacji, nie ma podziału na marki – dodał Łukasz Zalewski z klubu SM Brodnica.

Na stadionie było kilka szczególnych atrakcji, np. tzw. hamownia z Agma Chip Tuning, służąca do sprawdzenia mocy samochodu czy stoisko z darmową legalizacją gaśnic oraz tor Subaru RC Team Poland, na którym odbył się pokaz zdalnie sterowanych modeli samochodów.

– Należę do lipnowskiej spo-

łeczności motoryzacyjnej, choć jestem ze Skępego. To już trzeci zlot. Z roku na rok uczestników jest więcej. Przewidywaliśmy teraz około 400 aut, a jest chyba jeszcze więcej. Ludzie zjeżdżają z całej Polski, są choćby z Trójmiasta – Maciej Fontasiewicz, jeden z organizatorów. – Z ciekawszych konkurencji wymienię np. najniższe auto zlotu, najładniejsza komora silnika, najładniejsza zabudowa bagażnika sprzętem grającym. W każdej konkurencji są puchary i nagrody rzeczowe.

Na początku zlotu zaprezentowano pokaz ratownictwa drogowego. Następnie odbywały się konkursy typowo motoryzacyjne oraz drużynowe dla klubów jak np. budowa mostów czy przeciąganie auta.

Tekst i fot.

Andrzej Korpalski



Łukasz Zalewski razem ze swoim zespołem



O porządek dbała policja



Zlot odwiedziły całe rodziny

Lipno

Przedшкоlaki dla Budzika

Społeczność Przedszkola Miejskiego im. Czesława Janczarskiego podsumowała akcję charytatywną zorganizowaną w kwietniu na rzecz warszawskiej kliniki Budzik i fundacji Ewy Błaszczyk-Janczarskiej „Akogo”. – Dziękuję wszystkim artystom, rodzicom, dzieciom, sponsorom i publiczności za zaangażowanie. Dzięki wszystkim tym osobom na konto fundacji „Akogo” wpłaciliśmy 8121,05 zł – mówi dyrektor przedszkola Jolanta Wenderlich.

Rok temu Przedszkole Miejskie nr 4, któremu szefuje Jolanta Wenderlich przyjęło imię pisarza i przyjaciela dzieci Czesława Janczarskiego oraz podjęło współpracę z synową patrona Ewą Błaszczyk-Janczarską i prowadzoną przez aktorkę fundacją „Akogo”. Przypomnijmy, że największym wymiernym dziełem tej organizacji jest warszawska klinika Budzik, specjalizująca się w opiece nad dziećmi w śpiączce, ich leczeniem, wybudzaniem, rehabilitacją. Społeczność przedszkola nr 4 od ponad roku pilnie śledzi wszystko to, co dzieje się w fundacji i klinice, a Ewa Błaszczyk i pracownicy jej fundacji pamiętają o lipnowskiej placówce.

– Spotkania z panią Ewą Błaszczyk są wspaniałe – opowiada dyrektor przedszkola Jolanta Wenderlich. – Chociaż do tej pory aktorka nie odwiedziła jeszcze naszego przedszkola z uwagi na liczne zajęcia, to jestem przekonana, że już wkrótce do nas przyjedzie. Zawsze jednak chętnie nas przyjmuje u siebie, wspomina o naszym zaangażowaniu w wywiadach, a na wszystkie

zaproszenia odpowiada i deleguje swoich przedstawicieli.

W kwietniu z inicjatywy dyrekcji i pracowników przedszkola w Lipnie odbyły się akcje charytatywne na rzecz fundacji. Zaangażowali się sponsorzy, darczyńcy, rodzice, pracownicy i dzieci oraz setki lipnowian. Przedstawienie „Zamieszanie w krainie bajek” w reżyserii Marioli Kowalskiej obejrzały dzieci z miejscowych szkół i przedszkoli. W role złych wrózek wcieliły się Judyta Wiśniewska i Beata Świderska, Jasia zagrał Patryk Wierzbicki, Małgosię – Marlena Klaban, babę Jagę – Marzena Wierzbicka, Czerwonego Kapturka – Magda Kaleta, wilka – Danuta Kamińska, kota w butach – Anna Kawczyńska, króla Baja – Ewa Grabowska. Amatorom towarzyszyły przedszkolaki z koła teatralnego „Kraina bajek”. Narratorem była Maria Bednarczyk.

Koncert charytatywny z udziałem solistów, zespołu Soft Cafe oraz chórów z Lipna, Chrostkowa, Tłuchowa i Krojczyna, spotkał się z zainteresowaniem pełnej sali kinowej.

– Połączonymi chórmi dyrygował Jarosław Milewski i jemu należą się szczególne podziękowania za pracę, ale także za sam pomysł tak wspaniałej imprezy – podsumowuje dyrektor Wenderlich. – Warto też wspomnieć o rodzicach naszych przedszkolaków, którzy upiekli ciasta i prowadzili licytację.

Aukcję na rzecz fundacji „Akogo” wsparł między innymi poseł na sejm RP Jerzy Wenderlich, przekazując do licytacji akwarelę, rodzice przedszkolaków przekazali dla kliniki wyhaftowane poduszeczki dla dzieci w śpiączce. W sumie z licytacji uzbierało się około 2 tysięcy złotych, ze sprzedaży ciast przygotowanych przez rodziców około 400 złotych.

– Kwota zebrana z przedstawienia i koncertu charytatywnego to 8871,05 zł – informuje Jolanta Wenderlich. – Z tego wydaliśmy 750 złotych na aranżację utworów. Na rachunek fundacji Akogo wpłaciliśmy już kwotę 8121,05 zł.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska



Przedшкоlaki z radością wspierają potrzebujących, a o fundacji Akogo wiedzą wszystko (na zdj. z przedszkolanką Anną Kawczyńską)

Lipno

Rajd młodych Europejczyków

9 maja o godzinie 9.00 z Placu Jana Dekerta ruszy „Rajd rowerowy w ramach dni Europy”. Organizatorami akcji rekreacyjnej są: Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, miejscowy oddział PTTK, Urząd Miejski oraz Komenda Powiatowa Policji. Kierownikiem wyprawy będzie Jan Jagliński.

Wystarczy rower i dobre chęci. Już jutro (piątek) o godzinie 9.00 pasjonaci wycieczek na dwóch kółkach mają szansę na nie lada gratkę. W towarzystwie miłośników rajdów rowerowych, w duchu europejskim i wśród pięknych krajobrazów, mogą spędzić dzień na sportowo.

Będzie to kolejny już lipnowski rajd, dotychczasowe cieszyły się

dużym zainteresowaniem rowerzystów. Tym razem uczestnicy przejadą 13 kilometrów w jedną stronę. Z lipnowskiego Placu Dekerta ruszą ulicą Okrzei, dalej przez Głodowo, Wierzbick, Pokrzywnik i Żagno, w stronę Głęboczka. Do urokliwej leśniczówki dotrą około godziny 11.00. Wspólny posiłek, ognisko, konkursy i zabawy potrwają do

14.00.

Organizatorzy czekają przede wszystkim na uczniów klas piątych i szóstych szkół podstawowych oraz gimnazjalistów. Kierownikiem wyprawy jest Jan Jagliński (tel. 600 391 119). Szczegółowych informacji udzielają pracownicy ośrodka sportu – tel. 54 288 34 90.

Lidia Jagielska

Gmina Lipno

Poznali strażaków z bliska

Uczniowie zerówek ze Szkoły Podstawowej w Wichowie ponownie gościli w miejscowej filii bibliotecznej i ośrodku kultury. Poprzednio spotkali się z policjantem, tym razem mieli okazję poznać zawód strażaka.

O trudnej i odpowiedzialnej pracy strażaka opowiedział maluchom prezes OSP Wichowo Kazimierz Czachorowski. Dużą niespodzianką dla małych gości był przyjazd specjalistycznego samochodu, który można było oglądać od środka, a nawet zrobić sobie przy nim pamiątkowe zdjęcie. Naczelnik OSP Jarosław Gratkowski zaciekał uczniów opowieścią o przeprowadzanych przez jednostkę akcjach, takich jak gaszenie pożarów, pomoc przy odśnieżaniu, wypadkach drogowych czy usuwaniu skutków wichury. Pokazał też sprzęt medyczny i sposób jego użycia podczas akcji.

Na zakończenie mali goście wysłuchali fragmentu książki

Grzegorza Kasdepke pt. „Ostrożnie” w interpretacji bibliotekarki Grażyny Lipskiej. Historia dotyczyła bezpieczeństwa dzieci podczas zabawy w domu.

(ak)

fot. Jarosław Aleksandrak



Powiat

Witajcie na świecie!

Rodzice, którzy chcą, by zdjęcie ich nowo narodzonego dziecka znalazło się na naszych łamach, mogą przesłać je mailem na adres redakcja@wpr.info.pl.



Lena Miskiewicz

Lenka urodziła się 30 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,85 kg i mierzyła 57 cm. Jest córką Moniki i Pawła z Kamienia Kotowego, ma braci Dawida i Kacpra.



Magdalena Maciejewska

Magda urodziła się 24 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważyła 4,1 kg i mierzyła 59 cm. Jest córką Moniki i Pawła z Jastrzębia, ma siostrę Milenkę.



Angelika Olszewska Falkenberg

Angelika urodziła się 28 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,15 kg i mierzyła 52 cm. Jest córką Grażyny i Stanisława z Włocławka, ma siostrę Anastazję.



Vanessa Uzarska

Vanessa urodziła się 27 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,05 kg i mierzyła 54 cm. Jest pierwszym dzieckiem Sylwii i Krystiana z Wichowa.



Iza Rumińska

Izka urodziła się 23 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,4 kg i mierzyła 55 cm. Jest córką Moniki i Krzysztofa z Kikoła, ma brata Bartka.



Szymon Jakóbski

Szymek urodził się 25 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważył 3,4 kg i mierzył 54 cm. Jest synem Moniki i Łukasza z Lipna, ma siostrę Wiktorię.



Pola Mordaszewska

Pola urodziła się 24 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważyła 3,28 kg i mierzyła 51 cm. Jest pierwszym dzieckiem Moniki i Mateusza z Lipna.



Zuzanna Tarkowska

Zuzia urodziła się 26 kwietnia w lipnowskim szpitalu, ważyła 2,7 kg i mierzyła 50 cm. Jest córką Aleksandry i Miłosa z Torunia, ma brata Borysa.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Skępe

W plener z aparatem

Ruszył konkurs fotograficzny „Skępe w obiektywie”. Organizatorem zmagania jest miejscowa księgownia publiczna, na autorów najlepszych zdjęć czekają nagrody i wystawa pokonkursowa podczas Dni Skępego. Prace można nadsyłać do 16 maja.

W Skępem nie brakuje urokliwych miejsc, a w aparatach miejscowej młodzieży fotografii z niezapomnianych wypraw. Każdy, kto lubi robić zdjęcia i potrafi odkrywać wyjątkowe miejsca, ma teraz szansę na nagrodę. Wszystkie nadesłane do 16 maja do księgowni fotografie będą oceniane przez jurorów powołanych przez Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Skępem w trzech kategoriach wiekowych: klasy IV-VI szkół podstawowych, gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne. Na autorów najpiękniejszych zdjęć czekają nagrody oraz wystawa fotografii podczas zbliżających się „Dni Skępego”.

W konkursie mogą uczestniczyć młodzi z miasta i gminy Skępe.

Każdy zgłasza maksymalnie 3 zdjęcia. Fotografie muszą być oryginalne i wykonane samodzielnie, a tematycznie związane z hasłem konkursu „Skępe w obiektywie”. Organizatorzy chcą nie tylko wybrać najlepszych młodych fotografów, ale przede wszystkim rozbudzić zainteresowanie architekturą, kulturą i przyrodą Skępego.

Zdjęcia zapisane w formacie JPG w minimalnej rozdzielczości 1600x1184 pikseli należy przesłać do biblioteki na adres: biblioteka@skype.pl do przyszłego piątku (16 maja).

Honorowym patronem przedsięwzięcia jest burmistrz Skępego Andrzej Gatyński.

Lidia Jagielska

Powiat

Starostwo ma nowy autokar

Władze powiatu za ponad 600 tysięcy złotych kupiły nowy autokar. Ma 44 miejsca i przystosowany jest do przewozu osób niepełnosprawnych. Jak zapewnia starosta Krzysztof Baranowski, pojazd będzie służył wszystkim mieszkańcom powiatu.



Starosta Krzysztof Baranowski, wicestarosta Jarosław Poliwno, Karol Kwiatkowski i Piotr Wojciechowski – członkowie zarządu powiatu, kierownik referatu gospodarczo-administracyjnego i zamówień publicznych Arkadiusz Linkowski oraz

pracownicy tego referatu dwóch osób niepełnosprawnych, poruszających się na wózkach inwalidzkich.

Zakup autokaru został dofinansowany ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Pojazd kosztował 613,7 tys. zł, w tym 168 tys. zł z PFRON, reszta pochodzi z budżetu powiatu.

Autobus dysponuje 44 miejscami siedzącymi (wraz z kierowcą), dodatkowo jest możliwość dostosowania zabudowania wewnętrznego kabiny do przewozu

– Choć autokar stacjonować będzie w Zespole Szkół Technicznych im. Ziemi Dobrzyńskiej w Lipnie, to będzie służył nie tylko uczniom naszej placówki, ale wszystkim mieszkańcom powiatu – podkreśla starosta Krzysztof Baranowski.

(ak), fot. nadesłane

Lipno

Urodziny ustawy zasadniczej

223. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja wspólnie świętowali samorządowcy miasta i gminy Lipno. Uroczystości rozpoczęła msza święta celebrowana w kościele pod wezwaniem WNMP. Część oficjalna, złożenie kwiatów pod pomnikiem i występy młodzieży z Publicznego Gimnazjum nr 1 w Lipnie odbyły się na Placu Dekerta.

W sobotę na centralnym placu Lipna spotkali się przedstawiciele samorządów miasta (burmistrz Dorota Łańcucka, zastępca burmistrza Dariusz Chmielewski, przewodnicząca Rady Miejskiej Maria Turska), gminy Lipno (radni Bohdan Nowak i Andrzej Chojnicki), sejmiku województwa kujawsko-pomorskiego (radni Barbara Kania i Jan Wadoń) i parlamentu RP

(poseł na sejm RP Jan Krzysztof Ardanowski), duchowieństwa (ks. proboszcz parafii pod wezwaniem WNMP w Lipnie Henryk Ambroziak i wikariusz tejże parafii ks. Adrian Szczesny), partii politycznych, jednostek miejskich, szkół, przedszkoli oraz niewielka grupa mieszkańców.

O porządek przemarszu dbali mundurowi uczniowie PUL,

szkoly dodawali strażacy, o stronę artystyczną w staropolskim duchu zadbali uczniowie Publicznego Gimnazjum im. Noblistów Polskich w Lipnie, a instrumentalną orkiestra Miejskiego Centrum Kulturalnego w Lipnie pod batutą Patryka Jasińskiego. Uroczystość poprowadził Krzysztof Kowalewski.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Uczestnicy wysłuchali „Ody do radości”



Szyku uroczystości dodali strażacy



Oprawę muzyczną i rys historyczny zapewnili gimnazjaliści



W sobotę na Placu Dekerta świętowały dzieci...



... i dorośli



O powadze święta świadczyły sztandary



Nie zabrakło delegacji policjantów, przedstawicieli gminy Lipno i jednostek miejskich



TŁUCHOWO

W środę w Szkole Podstawowej w Tłuchowie uczniowie klas szóstych oraz kółko wokally-taneczne przygotowali żywą lekcję historii, przypominając wydarzenia końca XVIII wieku, a także najważniejsze postulaty Konstytucji 3 Maja. Akademii oglądali zaproszeni goście: kombataneci i wójt gminy Krzysztof Dąbkowski. Dyrektor Małgorzata Kamińska podziękowała uczniom za lekcję patriotyzmu, podkreślając, jak ważna jest pamięć o naszej historii i kulturze narodowej. Przedstawienie wyreżyserowały: Irena Kamińska, Ewa Wiśniewska i Anna Mańkiewicz.

(ak), fot. nadesłane

**DOBRZYŃ NAD WISŁĄ.**

3 maja o godzinie 9.30 przedstawiciele samorządu, strażacy-ochotnicy i poczty sztandarowe zebrali się przy strażnicy OSP Dobrzyń nad Wisłą. Następnie odbył się uroczysty przemarsz na cmentarz parafialny, gdzie delegacja strażaków złożyła kwiaty na grobie ks. Leonarda Lipki, założyciela tamtejszej OSP. Uczestnicy obchodów wzięli udział we mszy świętej, potem złożyli kwiaty pod pomnikiem 900-lecia Dobrzynia nad Wisłą.

fot. Andrzej Korpalski

**WIELGIE**

4 maja w Wielgim świętowano rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz Dzień Strażaka. Druhowie gminnych jednostek OSP, poczty sztandarowe, Gminna Orkiestra Dęta oraz przedstawiciele samorządu zebrali się na parkingu przy pomniku „Ku czci bohaterom poległym i pomordowanym w walce z zaborcą”. Po krótkim przemarszu i odegraniu hymnu państwowego delegacja samorządu i straży pożarnej złożyła kwiaty pod pomnikiem. Następnie przemaszowano przed Dom Strażaka w Wielgim, gdzie odbył się uroczysty apel. Były odznaczenia dla strażaków oraz przekazania nowego wozu dla OSP Wielgie. Na zakończenie w sali Ośrodka Kultury Gminy Wielgie odbył się koncert Gminnej Orkiestry Dętej.

fot. Andrzej Korpalski

**KIKÓŁ**

3 maja po mszy świętej za Ojczyznę z udziałem władz samorządowych odbył się przemarsz i złożenie kwiatów pod pomnikiem w centrum wsi. Po zakończeniu uroczystości wszyscy zostali zaproszeni na poczęstunek do świetlicy.

fot. nadesłane

Lipno

Biało-czerwone święto

2 maja na Placu Dekerta odbył się happening. Dzień Flagi RP świętowali: burmistrz Dorota Łańcucka, przewodnicząca Rady Miejskiej Maria Turska, urzędnicy ratusza miejskiego i podległych jednostek, dzieci oraz niewielka grupka lipnowian.

W miniony piątek w centrum miasta zebrał się harcerze z drużyny „Słoneczni” (Szkoła Podstawowa nr 3), grupka lipnowian, przedstawiciele Rady Miejskiej i dzieci oraz urzędnicy lipnowskiego ratusza z burmistrzem Dorotą Łańcucką na czele na tradycyjnym już happeningu flagi.

Propozycje dla uczestników biało-czerwonego spotkania przygotowali pracownicy Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, Miejskiej Biblioteki Publicznej i Miejskiego Centrum Kulturalnego. Harcerze zadbał o rekwizyty niezbędne tego dnia i rozdali wszystkim zgromadzonym na Placu Dekerta chorągiewki w barwach narodowych. Burmistrz Dorota

Łańcucka przypomniała o wadze święta oraz znaczeniu dla Polski przynależności do Unii Europejskiej. Pracownicy jednostek miejskich zaprosili najmłodszych do aktywnego uczestnictwa w przygotowanych specjalnie na ten dzień zabawach i konkursach.

W Lipnie 2 maja biało-czerwono było nie tylko na Placu Dekerta. W całym mieście na budynkach użyteczności publicznej, samochodach i domach prywatnych zawisły tego dnia flagi. Mieszkańcy pamiętali więc, chociaż na uroczystości miejskie w samo południe przyszli tylko nieliczni.

Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej jest świętem stosunkowo

młodym, bo obchodzonym dopiero od 2004 roku, wprowadzonym na mocy ustawy z dnia 20 lutego 2004 roku. W latach Polski Ludowej właśnie w tym dniu zdejmowano flagi państwowe po 1 maja, aby nie były eksponowane podczas zniesionego przez władze komunistyczne Święta Konstytucji 3 Maja. W dniu 2 maja 1945 roku żołnierze polscy zawiesili białoczerwony sztandar na kolumnie w Berlinie w trakcie zdobywania tego miasta. Senat RP w 2004 roku ustanowił ten dzień Świętem Orła Białego, natomiast Sejm zmienił je na Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej.

Tekst i fot. Jagielska



Dzień flagi świętowali na Placu Dekerta urzędnicy magistratu...



...harcerze „Słoneczni” z burmistrzem Lipna Dorotą Łańcucką



...i dzieci

Kikół

Wędką o puchar wójta

W czwartek nad jeziorem w Lubinku 28 wędkarzy walczyło o puchar wójta gminy Kikół. Najlepsza okazała się drużyna koła nr 112 z Lipna.

Wszyscy zawodnicy spotkali się nad jeziorem w godzinach porannych. Tam zapoznali się z regulaminem, rozlosowali stanowiska i po sygnale zarzucili wędkę. Pracowali na sukces swoich drużyn, jak i indywidualny. Po zakończeniu zawodów komisja konkursowa przystąpiła do ważenia złowionych ryb na poszczególnych stanowiskach.

Najlepsze okazało się koło nr 112 z Lipna (29,13 kg), kolejne miejsca zajęli: „WKS Stynka” (27,73 kg) i drużyna Klubu Seniora (24,58 kg). Gminny urzędnicy mają do przyszłego roku czas, by podszkolić formę i poprawić wynik (6,37 kg).

Puchar dla najlepszego zawodnika otrzymał Maciej Wiśniewski z koła nr 112, który złowił

7,84 kg ryb. Puchar przechodni za największą rybę zdobył Paweł Muszałowski, również ze „112”, za leszcza o długości 39 cm.

Nagrody zwycięzcom wręczył wójt gminy Kikół Józef Predeniewicz. Po zakończonych zawodach dla uczestników przygotowany został poczęstunek.

opr. (mg)
fot. UG Kikół



Lipno

Urodziny naszego miasta

665. rocznicę lokacji Lipna obchodzili w ubiegły poniedziałek w kinie Nawojka mieszkańcy i goście. Statuetki okolicznościowe otrzymało 35 ambassadorów miasta.

28 kwietnia w Nawojce świętowano niecodzienne urodziny: 665-lecia Lipna.

– Pośród pagórków, w dolinie rzeki Mień od siedmiu stuleci leży Lipno, serce ziemi dobrzyńskiej – mówiła burmistrz Lipna Dorota Łańcucka. – Jego początki należy odnieść do wczesnego średniowiecza. Ukształtowanie terenu sprzyjało założeniu grodziska o charakterze obronnym. Nazwa miasta, według jednej wersji, związana jest z puszcza lipową porastającą okolice. Inna pochodzi od słowa „lippe” – lepki, od pobliskich bagien i trzawisk. Ze względu na obecność spławnej rzeki Mień, już przed lokacją książęca Lipno było stałym osiedlem miejskim o charakterze rzemieślniczo-handlowym i rolniczym. Sprowadzeni przez Konrada Mazowieckiego Krzyżacy, którzy mieli wspomóc zakon Braci Dobrzyńskich w walkach z najeżdżającymi ziemie dobrzyńską Prusami, okazali się przekleństwem dla polskich ziem. Od cesarza uzyskali status niezależnego księstwa, od papieża prawo podboju ziemi dobrzyńskiej, którą zwrócili na mocy pokoju wieczystego w Kaliszu w 1343 roku.

15 kwietnia 1349 roku, na mocy przywileju lokacyjnego wydanego przez księcia łęczyckiego i dobrzyńskiego Władysława Garbatego, Lipno uzyskało prawa miejskie według prawa chełmińskiego. Oznaczało to uwolnienie od ucisku feudalnego i powołanie samorządu miejskiego. Pierwszym wójtem został Mikołaj Rudnik. Rozpoczęto budowę murowanego kościoła w stylu gotyckim pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, którą ukończono w 1388 roku. W 1422 roku Władysław Jagiełło aktem powtórnej fundacji poszerzył granice miasta o 60 włók.

W 1371 roku Lipno stało się stolicą powiatu, co podniosło jego rangę jako ośrodka miejskiego, położonego na szlakach handlowych prowadzących do Rypina, Dobrzynia i Bobrownika. Od 1567 roku w Lipnie odbywały się sejmiki powiatowe szlachty ziemi dobrzyńskiej. Do rozwoju gospodarki przyczyniły się także przywileje królewskie, które miasto otrzymało w 1519 roku od króla Zygmunta Starego, w 1558 roku od Zygmunta Augusta, w 1703 i 1720 roku od Augusta II oraz w 1785 i 1790 roku od Stanisława Augusta Poniatowskiego. Owe przywileje królewskie przyczyniły się do znacznego przyspieszenia rozwoju przestrzennego i gospodarczego. Od XVI wieku nastę-

pował w Polsce powolny upadek miast. Regres wynikał z załamania ustroju folwarczno-pańszczyźnianego oraz polityki antymieszczańskiej. Szlachta eliminowała mieszczan z pośrednictwa handlowego. Wojny, głód i choroby redukowały ludność. Duże zniszczenia spowodowały wojny szwedzkie oraz wojna północna. Szwedzi spalili kościoły w Lipnie i zamek w Dobrzyniu. Osiemnaście wsi w powiecie lipnowskim przestało istnieć, a Lipno prawie opustoszało. Z kolei wojna północna to przemarsze armii saskich, szwedzkich i rosyjskich. Kontrybucje, rabunki i pożary zrujnowały miasto i okolice. Czarę goryczy przepełniła samowolka szlachty, a w związku z tym antymieszczańska polityka możnowładców.

– Niekorzystny układ stosunków społeczno-gospodarczych w XVII i XVIII wieku spowodował, że Lipno w 1789 roku liczyło zaledwie 98 domów, z czego tylko 55 w dobrym stanie – opowiadała burmistrz Łańcucka. – W latach 1793-1807 ziemia dobrzyńska znajdowała się pod panowaniem pruskim. W 1804 roku Fryderyk II nadał miastu przywilej pozwalający na prowadzenie karczm. Przywileje króla pruskiego doprowadziły do rozwoju przestrzennego i gospodarczego, co uwidoczniło się w XIX wieku. Przyczynił się do tego przypływ kolonistów niemieckich. Byli to głównie kupcy, rzemieślnicy, urzędnicy i oficerowie. Po upadku Napoleona i likwidacji Księstwa Warszawskiego, na mocy decyzji Kongresu Wiedeńskiego, Lipno znalazło się w zaborze rosyjskim. Jako obwód, a później powiat, weszło w skład województwa płockiego.

Pomimo klęsk powstań narodowych (listopadowego i styczniowego), trwały wysiłki pomnażania potencjału gospodarczego i kulturalnego. Po 1864 roku praca organiczna objawia się w działalności Towarzystwa Rolniczego i cechów rzemieślniczych. Jeszcze w 1857 roku oddano do użytku szpital im. Jana Złotoustego. Jednym z jego lekarzy był Władysław Ossowski, ojciec profesora Stanisława Ossowskiego, wybitnego socjologa. Nastąpiło ożywienie gospodarcze i społeczne. Zaczęła przeważać zabudowa murowana, wytwarzały się dzielnice miasta różnicowane pod względem funkcjonalnym (handlowa z placem targowym, rzemieślnicza, itp.). Funkcjonowała fabryka octu, fabryki cykori, młyn z tartakiem, wiatraki, cegielnie i browar. W mieście urzędował naczelnik powiatu, był okręgowy sąd pokoju, magistrat,

rewizor skarbowy, naczelnik żandarmerii i urzędu pocztowego. W 1881 roku powstała w Lipnie Ochotnicza Straż Pożarna. W połowie 1917 roku Kazimierz Różycki i Władysław Ossowski założyli Szkołę Średnią Męską im. Henryka Sienkiewicza. W 1908 roku odbyła się w mieście wielka ogólnopolska wystawa rolniczo-przemysłowa, na której jednym z prelegentów był Stanisław Wojciechowski, późniejszy prezydent II RP.

– Istotną rolę w historii miasta odegrały mniejszości narodowe, które licznie zamieszkiwały Lipno już od chwili otrzymania aktu lokacyjnego do wybuchu II wojny światowej – mówi burmistrz Łańcucka. – Mniejszość niemiecka była pierwszą z tych narodowości. Założyciel miasta książę Władysław, dla szybszego rozwoju handlu i rzemiosła, sprowadził do Lipna niemieckich kolonistów. Z początkiem XIX wieku wybudowano drewniany kościół ewangelicki, który w latach 1865-1868 przebudowano według projektu Wojciecha Bobińskiego. Po wyodrębnieniu w 1843 roku w Lipnie Starego i Nowego Miasta większość ewangelików zasiedlała nową dzielnicę usytuowaną na południe od Góry św. Antoniego, tj. Nowy Rynek i ulicę Dobrzyńską i Ceres. Nowa dzielnica wyróżniała się murowanymi budynkami oraz szerokimi i brukowanymi ulicami.

Mniejszość żydowska w Lipnie pojawiła się już w 1677 roku. Największą liczbę Izraelitów odnotowano w Lipnie w 1808 roku, kiedy stanowili oni aż 84,7 proc. ogółu mieszkańców. Nic więc dziwnego, że opanowali większość gałęzi rzemiosła i miejscowy handel. Zamieszkiwali głównie okolice Starego Rynku, ulicę Kozią i część ulicy Gdańskiej. Pod koniec XIX wieku zbudowali synagogę. Posiadali też własną szkołę, dwie biblioteki i cmentarz. Wielu spośród Żydów zamieszkujących Lipno posiadało staranne wykształcenie.

Byli wśród nich lekarze, nauczyciele, bankierzy. Najliczniejszą jednak grupę stanowili rzemieślnicy i kupcy.

Mniejszość prawosławna w Lipnie pojawiła się z chwilą upadku powstania styczniowego. W mieście stacjonowały wówczas wojska rosyjskie, a od 1896 roku 3 pułk uralski, który posiadał własny szpital, koszarę i stadninę koni. Rosjanie zamieszkiwali głównie

w okolicach koszar przy ulicy Zawodzie. Tam nad rzeką posiadali własną łaźnię oraz połowę cerkiew. W 1885 roku wybudowali cerkiew pod wezwaniem św. Trójcy w centrum miasta przy ulicy Gdańskiej. Przestała ona być używana w 1912 roku, a w 1924 roku przebudowano ją na Dom Ludowy, w którym dziś znajduje się kino „Nawojka”.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

Statuetki okolicznościowe z rąk burmistrz Doroty Łańcuckiej i przewodniczącej Rady Miejskiej Lipna Marii Turskiej otrzymali:

Ochotnicza Straż Pożarna w Lipnie, marszałek i samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego, senator Jan Wyrowiński, Dorota KostECKA, Zenon Gózdź, Rajmund Lewandowski, Ryszard Specjalski, Tadeusz Chojnicki, prof. Mirosław Krajewski, dr Adam Wróbel, ks. Mariusz Budkiewicz, Robert Damski, Jan Jagliński, Michał Lewandowski, Lipnowskie Towarzystwo Kulturalne im. Poli Negri, Jadwiga Jałowicz, Lipnowska Grupa Literacka, Klub Seniora Nawojka, Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Lipnowski Oddział Polskiego Związku Niewidomych, Uniwersytet Trzeciego Wieku, Klub Kyokushin Karate, Lipnowski Klub Sportowy „Jastrząb”, Lipnowskie Koło Polskiego Związku Wędkarskiego, Miejski Klub Sportowy „Mień”, Przedsiębiorstwo Produkcyjno Usługowo Handlowe Wiksbud, Fabryka Urządzeń Wentylacyjno-Klimatyzacyjnych Konwektor, Firma Handlowo Usługowa Akryl, Bank Spółdzielczy w Lipnie, Przedsiębiorstwo Produkcyjno Handlowo Usługowe Agromlec, Spółka Budowlana Usługowa Budex, Aleksandra Palczak, Mateusz Winnicki, Monika Kruszyńska i Michał Kamiński.



Obchody 665-lecia Lipna zainaugurował koncert orkiestry MCK



Chór klubu seniora „Nawojka”



35 wyróżnionych lipnowian w towarzystwie szefowej Rady Miejskiej i burmistrza Lipna

Lipno

Ogólniak zaprosił gimnazjalistów

W miniony wtorek Zespół Szkół im. Romualda Traugutta otworzył drzwi przed przyszłymi uczniami.

Uczniowie trzecich klas gimnazjów z regionu już poważnie myślą o wyborze szkoły na kolejne lata nauki. Pomocną dłoń wyciągają do nich szefowie, nauczyciele i uczniowie Zespołu Szkół im. Romualda Traugutta w Lipnie. 29 kwietnia społeczność licealna zorganizowała akcję „Drzwi otwarte” i zaprosiła do swoich sal lekcyjnych kandydatów na uczniów i ich opiekunów.

– Licealiści przygotowali bardzo atrakcyjny program, który miał zachęcić gimnazjalistów do kontynuowania nauki w naszej szkole – wspomina Dorota Krupczyńska. – Goście mieli okazję spotkać się z dyrektorem i nauczycielami, a także wysłuchać wykładu

interdyscyplinarnego „Świat dźwiękiem malowany” oraz obejrzeć pokaz chemiczny.

Szkola z tradycjami czeka teraz na swoich kolejnych uczniów. Gimnazjaliści obejrzeli obiekt, sale

lekcyjne, poznali nauczycieli i dowiedzieli się, czego mogą nauczyć się w Zespole Szkół im. Romualda Traugutta w Lipnie.

Lidia Jagielska
fot. nadesłane



Doświadczenia zawsze są chętnie oglądane



Ogólniak, przy udziale uczniów, „sprzedał” swoją ofertę, teraz czeka na gimnazjalistów

Lipno

Praktyczna lekcja patriotyzmu

W minioną środę uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 2 uczestniczyli w akcji szkolno-bibliotecznej pod hasłem „Polak mały”. Organizatorem lekcji patriotyzmu była nauczycielka Magdalena Charyton oraz miejska księgarnia publiczna.

Uczniowie lipnowskiej „dwójki” przygotowali się do obchodów świąt majowych. 30 kwietnia zarówno członkowie szkolnego Koła Europejskiego, jak i chętni uczniowie z klasy IV b Szkoły Podstawowej im. Władysława Broniewskiego w Lipnie, odwiedzili Miejską Bibliotekę Publiczną w Lipnie. Młodzi uczestniczyli w warsztatach poświęconych swojej ojczyźnie oraz Unii Europejskiej. Oprócz teorii, kursanci zdobyli praktyczne umiejętności, niezbędne każdemu Polakowi i własnoręcznie wykonali dowolną techniką biało-czerwoną flagę z okazji Dnia Flagi Rzeczypospolitej Polskiej, symbolu wolności i niepodległości. A że Polak to również Europejczyk, to organizatorzy nie zapomnieli o zajęciach o Unii Europejskiej. Uczniowie obejrzeli film edukacyjny poświęcony UE, wykonali flagę oraz ozdobili ilustrację przedstawiającą

maskotkę UE – Syrusza.

Z głowami pełnymi wiedzy i umiejętności dzieci przystąpiły do świętowania ważnych dla Polaków dni, a ich prace prezentują się na wystawie w wypożyczalni dla dorosłych Miejskiej Biblioteki Publicznej.

Nad przebiegiem zajęć czuwała nauczycielka i koordynatorka projektu Magdalena Charyton. Akcja odbyła się w ramach szkolnego programu „Polska – nasz kraj”.

Lidia Jagielska
fot. nadesłane



Uczniowie własnoręcznie wykonali dowolną techniką biało-czerwone flagi

Lipno

Cukrzyca od podszewki

W miniony wtorek w księgarni publicznej odbyło się spotkanie z lekarzem Marią Bautembach. Temat: „Cukrzyca – epidemia XXI wieku” spotkał się z ogromnym zainteresowaniem lipnowian.



O coraz powszechniejszej chorobie opowiedziała Maria Bautembach

Cukrzyca dotyka ludzi w każdym wieku. Zachorowalność na nią ciągle rośnie, a wiedza na temat życia z chorobą wciąż nie jest wystarczająca. Naprzeciw oczekiwaniom społecznym wyszła Miejska Biblioteka Publiczna i 29 kwietnia zorganizowała spotkanie tematyczne z lekarzem Marią Bautembach. Słuchacze mogli pytać o nurtujące ich problemy, terapie, zagrożenia, profilaktykę.

– Prelekcja w wypożyczalni dla dorosłych odbyła się pod hasłem „Większa wiedza, większa tolerancja – cukrzyca epidemią XXI wieku” – mówi dyrektor biblioteki Ewa Charyton. – Poprowadziła ją Maria Bautembach – lekarz medycyny rodzinnej, pediatra.

W swojej prezentacji przedstawiła najistotniejsze i najnowsze informacje odnośnie tej choroby. Słuchacze dowiedzieli się o typach i przyczynach cukrzycy, pogłęбили swoją wiedzę w zakresie żywienia i roli wysiłku fizycznego w walce z chorobą. Lipnowscy seniorzy wykazali duże zainteresowanie spotkaniem, zadając pytania na temat diety i prowadzenia zdrowego trybu życia.

W spotkaniu uczestniczyli emeryci z Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Lipnie, członkowie Klubu Seniora „Nawojka” oraz sympatycy biblioteki.

Lidia Jagielska
fot. nadesłane

Lipno

Każdy może śpiewać

Miejskie Centrum Kulturalne do 15 maja czeka na zgłoszenia uczestników do tegorocznej edycji konkursu wokalnego dla solistów „Śpiewać każdy może”. Finał odbędzie się 6 czerwca w lipnowskim kinie Nawojka, a artyści oceniani będą w czterech kategoriach wiekowych. Konkurs skierowany jest do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z powiatu lipnowskiego.

Ruszyły zapisy uczestników konkursu wokalnego „Śpiewać każdy może”. Organizatorem zmagania jest Miejskie Centrum Kulturalne w Lipnie. Z jednej strony chodzi o pokazanie młodych talentów z całego powiatu, a z drugiej – promocję polskiej twórczości. Uczestnicy podczas czerwcowego finału zaprezentują tylko polskie piosenki, dostosowane stosownie do wieku wokalisty. Doświadczenie, umiejętności i talent oceni komisja powołana przez organizatora.

Uczestników mogą zgłaszać szkoły, placówki kulturalno-rekreacyjne, osoby prywatne, domy kultury. Pieczętka jednostki lub czytelny podpis opiekuna muszą znajdować się na karcie zgłoszenia (do pobrania ze strony internetowej www.mcklipno.pl), którą wraz z danymi kontaktowymi należy złożyć w siedzibie organizatora do

15 maja (czwartek): Miejskie Centrum Kulturalne w Lipnie, ulica Piłsudskiego 22, 87-600 Lipno.

Wokaliści zaśpiewają do akompaniamentu lub przygotowanego przez siebie podkładu muzycznego na płycie CD w formie audio. Stosowanie playbacuku grozi dyskwalifikacją uczestnika. Jurorzy oceniać będą dobór repertuaru, umiejętności wokalne i ogólny wyraz artystyczny. Nagrody zostaną przyznane w czterech kategoriach wiekowych: klasy I-III szkół podstawowych, klasy IV-VI szkół podstawowych, gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne.

W konkursie mogą uczestniczyć tylko soliści. Finał odbędzie się 6 czerwca w kinie Nawojka. Początek rywalizacji o godzinie 10.00. Uczestnicy i opiekunowie muszą dojechać do Lipna na koszt własny.

Lidia Jagielska

PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

CZWARTEK 21:40 TVP 2

Idy marcowe

dramat, 98 min, USA, 2011

Trzymająca w napięciu historia pokerowej rozgrywki kandydata na prezydenta USA - Mike Morrisa (George Clooney) z czyhającymi na każde jego potknięcie przeciwnikami (Paul Giamatti) i wszędobylskimi dziennikarzami (Marisa Tomei). Szanse na elekcję pretendenta o bujnej przeszłości staną pod znakiem zapytania, kiedy w jego sztabie pojawi się asystentka, emanująca młodzieńczym entuzjazmem i erotyzmem (Evan Rachel Wood). Dziewczyna szybko zawróci w głowie młodemu, błyskotliwemu doradcy Morrisa (Ryan Gosling) i pozna najskrzętniej skrywane tajemnice kampanii.

PIĄTEK 20:00 TVN

Transformers: Zemsta upadłych

akcja, 150 min, USA, 2009

Bitwa o Ziemię została wygrana, ale wojna o przyszłość naszego świata dopiero się zaczyna. Deceptikony decydują się powrócić, by ostatecznie podbić Ziemię. Autoboty odkrywają, że martwe ciało Megatrona zostało skradzione z bazy wojskowej przez Skorpinoxa, który ożywił je własną iskrą. Oznacza to tylko jedno - Megatron będzie szukał zemsty... Tymczasem Sam wpadł na trop tajemnicy związanej z pochodzeniem pierwszych Transformersów i Deceptikony postanawiają go porwać. Rozpoczyna się odliczanie do ostatecznego starcia.

SOBOTA 21:50 TVN

Błękitna głębia

film przygodowy, 110 min, USA, 2005

Grupa młodych miłośników nurkowania poszukuje zaginionego, legendarnego statku pełnego złota wartego miliony dolarów. Gdy natrafiają na jego trop, odkrywają także inne znalezisko - wrak samolotu pełnego narkotyków. Decydują się tego nie ujawniać, aby w spokoju wydobyć złoto ze statku. Jednak cenny ładunek z wraku samolotu jest poszukiwany przez przemytników narkotyków. Czwórka przyjaciół nie wie w jak dużym są niebezpieczeństwie, a pazerność jednego z nich, może narazić życie całej grupy.

PONIEDZIAŁEK 20:05 POLSAT

Ghost Rider 2

akcja, 95 min, USA/Zjednoczone Emiraty Arabskie, 2011

Akcja toczy się dokładnie rok po zakończeniu pierwszej części. Ghost Rider (Johnny Blaze) ukrywa się we wschodniej Europie gdzie próbuje walczyć z kłutwą która na nim ciąży. Pewnego dnia przychodzi do niego Mnich (Idris Elba) namawiając Johnny'ego do walki z diabłem. Diabeł (Ciarán Hinds) zamierza przyjąć ludzką postać i zapanować nad światem. Jako "naczynie" ma służyć chłopiec o imieniu Danny.

TVP 1

08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:30 Niespokojne umysły (10)
08:50 My, wy, oni
09:30 Śnieżna królowa północy
10:30 Moda na sukces (5974) - serial
11:00 Świat się kręci
11:40 Gwiazdy Eurowizji - rozrywka
12:00 Wiadomości
12:05 Agrobiznes
12:25 Smaki polskie
12:35 Przepis dnia
12:50 Król stoń - dokument
13:55 Jaka to melodia? - rozrywka
14:30 Moda na sukces (5975) - serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Polska non stop
15:25 Klan (2584) - serial
15:55 Drużyna A (22) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan (2585) - serial
18:30 Świat się kręci
19:10 Gwiazdy Eurowizji - rozrywka
19:15 Regiony zmian - dokument
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:04 Białe-Czerwoni - magazyn
20:10 Pogoda
20:15 Ławeczka w Unii (6) - serial
20:25 Polska oczami orła - dokument
21:00 Konkurs Piosenki Eurowizji - Kopenhaga 2014
23:10 Zielona miła
02:25 Drużyna A (22) - serial



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi (533) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (331) - serial
12:10 Szpital (210) - serial
13:10 W-11 wydział śledczy (1160) - serial
13:55 Ugotowani (2) - rozrywka
14:55 Kuchenne rewolucje - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku (2320) - talk show
17:00 Ukryta prawda (332) - serial
18:00 Szpital (211) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1914) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1161) - serial
21:30 Kuchenne rewolucje (10) - rozrywka
22:30 Dziewczyna z przedmieścia - komedia romantyczna
00:35 Superwizjer
01:10 Uwaga!
01:25 Sekrety magii (8) - rozrywka
02:45 Rozmowy w toku (2320) - talk show



06:00 Złotopolscy (119, 120) – serial
06:55 Gliniarz i prokurator (1) - serial
08:00 Strażnik pierścienia (4) - serial
09:00 Gwiazdne wrota (3) - serial
10:00 Gliniarz i prokurator (2) - serial
11:00 Niania (68, 69, 70) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (125, 126) - serial
14:30 Kobieta w lustrze (61) - serial
15:30 Niania (71, 72, 73) - serial
17:00 Gwiazdne wrota (4) - serial
18:00 Boso przez świat (11) - dokument
18:25 SpongeBob Kanciastoporty (130) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (17, 13) - serial
20:00 Zoolander - komedia
21:55 Siła i honor - dramat obyczajowy
00:30 Życie mniej zwyczajne - komediodramat
02:50 Zobacz to!

TVP 2

06:10 M jak miłość (501, 502) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:15 Barwy szczęścia (1122) - serial
11:45 Na dobre i na złe (280) - serial
12:50 Anna Dymna - spotkajmy się - dyskusja
13:20 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (55)
13:55 Baron 24 (4) - serial
14:35 Postaw na milion - rozrywka
15:30 Panorama - kraj
15:45 Pogoda - kraj
15:50 Na dobre i na złe (558) - serial
16:50 Rodzinka.pl (87, 88) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Tylko Ty! (19) - rozrywka
19:25 Barwy szczęścia (1122, 1123) - serial
20:40 Na sygnale (23, 24) - serial
21:40 Idy marcowe - dramat obyczajowy
23:30 Galimatias, czyli kogel-mogel II - komedia
01:15 Idy marcowe - dramat obyczajowy



06:10 Męski typ (4) - talk show
06:40 Ostry dyżur (20) - serial
07:40 Sąd rodzinny (98) - serial
08:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (572) - serial
09:40 Kobra - oddział specjalny (8) - serial
10:45 Na Wspólnej (1913) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny (99) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (573) - serial
14:55 Szpital (26) - serial
15:55 Brzydula (33, 34) - serial
16:55 Kobra - oddział specjalny (9) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (5) - serial
19:00 Bananowy doktor (17) - serial
20:00 Stary, kocham Cię - komedia
22:15 The Following (12) - serial
23:20 Statek widmo - horror
01:10 Sekrety magii (8) - rozrywka



07:00 Informacje kulturalne
07:25 Noce i dnie (7) - serial
08:30 3 dni wolności - dokument
09:15 Bajki na dobranoc - film obyczajowy
10:45 Tango z kaszłem - film obyczajowy
12:00 Festiwal Kultury Żydowskiej w Krakowie (1) - muzyka
13:00 Informacje kulturalne
13:25 Bajki na dobranoc - film obyczajowy
14:55 Tango z kaszłem - film obyczajowy
16:00 Studio kultura - Rozmowy - publicystyka
16:35 Sztuka czytania
17:10 3 dni wolności - dokument
17:50 Niestety - film krótkometrażowy
18:20 Lourdes - dramat obyczajowy
20:20 Hala odlotów (70) - talk show
21:15 Kierowca dla Wieri - dramat obyczajowy
23:20 Hala odlotów (70) - talk show
00:15 Karczma na bagnach - film historyczny
01:40 Kierowca dla Wieri - dramat obyczajowy

Czwartek, 8 maja 2014



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:15 Świat według Kiepskich (70) - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (263, 264) - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie (6) - serial
11:00 Dlaczego ja? (292) - serial
12:00 Pielęgniarki (27) - serial
13:00 Trudne sprawy (47) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1897) - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie (7) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (320) - serial
17:00 Dlaczego ja? (546) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1898) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (94) - serial
20:05 Zdrady (10) - serial
21:05 Przyjaciółki (10) - serial
22:05 To nie koniec świata! (10) - serial
23:00 Ten pierwszy raz - komedia romantyczna
01:25 Tajemnice losu



06:00 Daleko od noszy (56) - serial
06:30 Doktor Oz radzi (167) - rozrywka
07:35 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego (8) - serial
08:05 13 demonów Scooby-Doo - serial
08:35 Scooby-Doo - serial
09:00 Galileo Extra
10:00 Niepokoniona miłość (162) - serial
11:00 Otchłań namiętności (32) - serial
12:00 Prawdziwe uczucie (164) - serial
13:00 Czysta chata (3) - rozrywka
14:00 Daleko od noszy (57) - serial
14:30 Kłamczuch (18) - rozrywka
15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (9) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (91) - serial
17:30 Galileo Extra
18:30 Garfield Show (1, 2) - serial
19:00 13 demonów Scooby-Doo - serial
19:30 Scooby-Doo - serial
20:00 Przyczajony tygrys, ukryty smok - film przygodowy
22:35 Lodowe piekło - film katastroficzny
00:25 Dragons' Den: Jak zostać milionerem (2) - dokument
01:45 To był dzień
02:50 Mega Chichot (52) - rozrywka



07:30 Podróżnik
08:00 Kijów od świtu do zmierzchu (1) - dokument
09:00 1920. Wojna i miłość (12)
09:50 Dzika Polska (55) - dokument
10:25 Makłowicz w podróży
11:05 Wielcy marzyciele (4)
12:00 Trzcina - karpacka Troja
12:40 Ex libris
12:55 Historia pewnego życia
13:55 Kombatanci - dokument
15:05 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:35 Cafe Historia (88) – publicystyka
15:55 Sensacje XX wieku (59, 60)
17:00 1920. Wojna i miłość (13)
17:55 Witold - dokument
18:40 Getto. Losy młodych
19:00 Dziennik telewizyjny
19:45 Okręty II wojny światowej
21:05 Polska i świat z historią w tle (83) - dokument
21:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
22:00 Sensacje XX wieku (61)
22:30 Stolica imperiów - dokument
23:00 Szerokie tory (148) - dokument
23:35 Doceniałam każdy przeżyty dzień - dokument
00:35 Darwinowi nic do tego
01:00 Tajne taśmy SB - dokument
01:40 Cham - melodramat



07:45 ZUS dla ciebie
08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:25 Słodkie życie (10) - serial
08:55 Okrasa łamie przepisy
09:30 Król stoń - dokument
10:30 Galeria (159) - serial
11:00 Świat się kręci
11:40 Gwiazdy Eurowizji - rozrywka
12:00 Wiadomości
12:05 Agrobiznes
12:25 Pakujemy
12:40 Przepis dnia
12:50 Koliber i jego mały świat
13:55 Jaka to melodia? - rozrywka
14:30 Moda na sukces (5976) – serial
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Polska non stop
15:25 Klan (2585) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Galeria (160) - serial
18:30 Świat się kręci
19:10 Gwiazdy Eurowizji – rozrywka
19:15 Regiony zmian – dokument
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Raid Argentyny
20:08 Białe-Czerwoni
20:10 Pogoda
20:15 Ławeczka w Unii (7) – serial
20:25 Dziewczyna z indyjskim szmaragdem (1) - serial
21:30 Straszny film - komedia
23:10 Anatomia prawdy (2) - serial
00:00 Białe kołnierzyki (15) – serial
00:45 Weekendowy magazyn filmowy (157) - kultura
01:10 Galeria (160) – serial
01:40 Świat się kręci
02:25 Notacje (259) – dokument
02:40 Kelnerzy II - komedia



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi (534) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (332) - serial
12:10 Szpital (211) - serial
13:10 W-11 wydział śledczy (1161) - serial
13:55 Ugotowani (3) - rozrywka
14:55 Kuchenne rewolucje (8) - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku (2321) - talk show
17:00 Ukryta prawda (333) - serial
18:00 Szpital (212) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:00 Transformers: zemsta upadłych - Science fiction
23:05 RoboCop - Science fiction
01:15 Kuba Wojewódzki (25) - talk show
02:15 Uwaga!
02:30 Sekrety magii (9) - rozrywka



06:00 Rodzinny ogród
06:30 Złotopolscy (121) - serial
06:55 Gliniarz i prokurator (2) - serial
08:00 Strażnik pierścienia (5) - serial
09:00 Gwiezdne wrota (4) - serial
10:00 Gliniarz i prokurator (3) - serial
11:00 Niania (71, 72, 73) - serial
12:30 Zbuntowany anioł (126, 127) - serial
14:30 Kobieta w lustrze (62) - serial
15:30 Niania (74, 75, 76) - serial
17:00 Gwiezdne wrota (5) - serial
18:00 Boso przez świat (12) - dokument
18:25 SpongeBob Kanciastoporty (131) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (13, 18) - serial
20:00 Flintstonowie: Niech żyje Rock Vegas! - komedia
22:00 Zabójczy cel - thriller
00:00 Coś - horror
02:00 Zobacz to!
02:35 Dyżur (26) - dokument



06:05 M jak miłość (502, 503) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:10 Barwy szczęścia (1123) - serial
11:40 Na dobre i na złe (281) - serial
12:40 Banda pawianów (7) - dokument
13:10 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (56) - dokument
13:45 Reporter Polski
14:30 Kabaretowa Noc Listopadowa (3) - rozrywka
15:30 Panorama - kraj
15:50 Pogoda - kraj
15:55 Na sygnale (23, 24) - serial
16:50 Rodzinka.pl (89, 90) - serial
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:50 Tylko Ty! (20) - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia (1123, 1124) - serial
20:40 Baron 24 (15, 16) - serial
21:45 Dzięki Bogu już weekend (32) - rozrywka
23:05 Tylko dla dorosłych (32) - rozrywka
23:25 Piąty stadion - serial
23:30 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (13) - serial
00:25 Uwikłany - thriller
02:20 Pitbull (20) - serial



06:10 Męski typ (4) - talk show
06:40 Ostry dyżur (21) - serial
07:40 Sąd rodzinny (99) - serial
08:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (573) - serial
09:40 Kobra - oddział specjalny (9) - serial
10:45 Na Wspólnej (1914) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny (100) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (574) - serial
14:55 Szpital (27) - serial
15:55 Brzydula (35, 36) - serial
16:55 Kobra - oddział specjalny (10) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (6) - serial
19:00 Bananowy doktor (18) - serial
20:00 Goonies - film przygodowy
22:30 Ścisłe tajne - komedia sensacyjna
00:20 The Following (12) - serial
01:20 Noc na Manhattanie - film sensacyjny



07:20 Noce i dnie (8) - serial
08:25 Hebron, moja ziemia - dokument
09:55 Wielki bieg - dramat obyczajowy
12:00 Tricodex - muzyka
13:05 Słodkie oczy - komedia
14:20 Wielki bieg - dramat obyczajowy
16:10 Studio kultura - Rozmowy - publicystyka
16:35 Libera - Przewodnik po sztuce (24) - dokument
17:00 Hebron, moja ziemia - dokument
18:25 Godzina "W" - dramat wojenny
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Attenberg - dramat obyczajowy
22:05 Tygodnik kulturalny - kultura
22:55 Made in Polska (4) - muzyka
00:15 Informacje kulturalne
00:35 Scoop - Gorący temat - komedia kryminalna
02:25 Attenberg - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:15 Świat według Kiepskich (71) - serial
09:00 Malanowski i Partnerzy (265, 266) - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie (7) - serial
11:00 Dlaczego ja? (293) - serial
12:00 Pielęgniarki (28) - serial
13:00 Trudne sprawy (48) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1898) - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie (8) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (321) - serial
17:00 Dlaczego ja? (547) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1899) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (178) - serial
20:05 Dancing with the Stars. Taniec z gwiazdami (9)
22:00 Resident Evil: Zaświaty - film sensacyjny
00:05 Zostań - thriller
02:25 Tajemnice losu



06:00 Daleko od noszy (57) - serial
06:30 Doktor Oz radzi (168) - rozrywka
07:35 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego (5) - serial
08:05 13 demonów Scooby-Doo - serial
08:35 Scooby-Doo - serial
09:00 Galileo
10:00 Nie igraj z aniołem (1) - serial
11:00 Otchłań namietności (33) - serial
12:00 Prawdziwe uczucie (165) - serial
13:00 Czysta chata (4) - rozrywka
14:00 Dekoratoria
14:30 Kłamczuch (19) - rozrywka
15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (10) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (92) - serial
17:30 Galileo
18:30 Garfield Show (3, 4) - serial
19:00 13 demonów Scooby-Doo - serial
19:30 Scooby-Doo - serial
20:00 Wyspa skarbów: część I - film przygodowy
21:55 STOP Drogówka
23:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (194) – serial
23:55 Niegrzeczne spotkanie - film erotyczny
01:45 To był dzień
02:45 Mega Chichot (23) - rozrywka



07:30 Podróżnik
07:55 Dziennik z podróży - dokument
09:00 1920. Wojna i miłość (13)
09:55 Dzika Polska (16) - dokument
10:30 Okrasa łamie przepisy
11:05 Okręty II wojny światowej
12:20 Polska i świat z historią w tle (60) – dokument
12:40 Koło historii (4) – dokument
13:15 Spór o historię (62) - dokument
13:55 Szerokie tory (148) - dokument
14:30 Zwyciężyć śmierć... Prof. Rudolf Weigl – dokument
15:05 Było, nie minęło - kronika wiadomców historii
15:35 Ex libris
15:55 Sensacje XX wieku (61)
16:25 Stolica imperiów - dokument
17:00 Marszałek Piłsudski (1) - serial
18:00 Defilada bez zwycięzców
18:35 Zwycięstwo - dokument
19:10 Dziennik telewizyjny
19:50 Eduardo - dokument
20:50 Polska i świat z historią w tle (55) - dokument
21:05 Cafe Historia (89) - publicystyka
21:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
21:55 Sensacje XX wieku (95)
23:00 Szerokie tory (91) – dokument
23:35 Nieznane katastrofy (6)
00:10 Aniołki (9) – dokument
00:40 Armia Polska we Francji
01:40 General Władysław Anders
02:35 Kłódzko w średniowieczu



06:15 Program katolicki
06:40 Pełnosprawni - magazyn
07:00 Las bliżej nas
07:20 Rok w ogrodzie
07:40 Dzień dobry w sobotę
08:10 Naszaarmia.pl
08:40 Magazyn Ligi Mistrzów
09:15 Czterej pancerni i pies (16)
10:25 Ręka fryzjera - dokument
11:25 Weekendowy magazyn filmowy (157) – kultura
11:50 Jak to działa?
12:20 Słodkie życie (10) – serial
12:55 Okrasa łamie przepisy
13:30 Jaka to melodia? - rozrywka
14:00 Opo!e! Kocham cię! - rozrywka
14:20 Dziewczyna z indyjskim szmaragdem (1) - serial
15:20 Przysmak za milion dolarów
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Gwiazdy Eurowizji – rozrywka
17:55 Audycje komitetów wyborczych
18:30 Ranczo (101) - serial
19:20 Regiony zmian – dokument
19:22 Raid Argentyny
19:24 GOL T-Mobile Ekstraklasa
19:30 Wiadomości
19:50 Sport
19:55 Pogoda
20:05 Ławeczka w Unii (8) - serial
20:10 Komisarz Alex (62) - serial
21:00 Konkurs Piosenki Eurowizji - Kopenhaga 2014 - muzyka
00:25 Kelnerzy II - komedia
02:05 Życie jako śmiertelna choroba przenoszona drogą płciową



07:55 Kobieta na krańcu świata (1) - dokument
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1911, 1912, 1913, 1914) - serial
12:50 Ugotowani (9) - rozrywka
13:50 Project Runway (10) - rozrywka
14:50 Lekarze (10) - serial
15:55 Surowi rodzice (9) - rozrywka
16:55 Bitwa o dom (10) - rozrywka
18:00 Kuchenne rewolucje (10) - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 X Factor (11) - rozrywka
21:50 Błękitna głębia - film sensacyjny
00:05 Gatunek - Science fiction
02:15 Uwaga!
02:30 Sekrety magii (10) - rozrywka



06:00 Dyżur (29) - dokument
06:30 W blasku fleszy
07:00 Taki jest świat
08:00 Rodzinny ogród
08:30 Niezwykłe iluzje (1) - dokument
09:00 Flintstonowie (6, 7) - serial
10:00 Fineasz i Ferb (21, 22, 23, 24) - serial
12:00 Barbie i trzy muszkieterki - film animowany
13:25 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastyczny
14:50 Kto pod kim dołki kopie - film przygodowy
17:05 Arrow (21, 22) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (18, 14) - serial
20:00 Mściciel - film sensacyjny
21:55 Demony wojny według Goi - dramat wojenny
23:55 Piątek trzynastego VI: Jason żyje - horror
02:00 Zobacz to!
02:50 Kręcimy z gwiazdami (12) - rozrywka



06:25 Okazja (14) - serial
07:00 M jak miłość (1061) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
11:15 Droga do Brazylii - magazyn
11:50 Barwy szczęścia (1120, 1121, 1122) - serial
13:25 Polacy w Rzymie i Watykanie (11) - dokument
14:00 Familiada - rozrywka
14:40 Baron 24 (15, 16) - serial
15:40 Słowo na niedzielę
15:50 Stawka większa niż życie (14) - serial
16:55 Dzięki Bogu już weekend (31) - rozrywka
17:24 Audycje komitetów wyborczych
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:40 Pogoda
18:55 Postaw na milion - kulisy - dokument
19:05 Postaw na milion - rozrywka
20:05 The Voice of Poland (16) - rozrywka
22:20 I stanie się koniec - thriller
00:30 Power of the Horns - muzyka
01:35 Człowiek w ogniu - film sensacyjny



06:55 Mango - Telezakupy
09:00 Dwóch i pół (11) - serial
09:30 Zaklinaczka duchów (4) - serial
10:25 Złoty chłopak (2) - serial
11:25 Goonies - film przygodowy
13:45 Usta usta (6) - serial
14:45 Bananowy doktor (14) - serial
15:45 Czterej pancerni i pies (2) - serial
17:00 Brzydula (27, 28, 29, 30, 31) - serial
19:30 Selena - dramat obyczajowy
22:05 Słodkie zmartwienia - komedia
00:10 Matrix Reaktywacja - Science fiction
02:55 Sekrety magii (10) - rozrywka



07:00 Informacje kulturalne
07:25 Noce i dnie (9) - serial
08:30 Statyści - komedia
10:40 Informacje kulturalne ekstra
11:15 Informacje kulturalne
11:35 Braciszek - film biograficzny
13:30 Pocałunek Putina - dokument
14:40 Criminale tango - czyli rewia gangsterska - muzyka
15:45 Diabły, diabły - film psychologiczny
17:15 Sztuka czytania
17:50 Informacje kulturalne ekstra
18:30 Historia bluesa (2) - dokument
20:20 Niczego nie żałuję - Edith Piaf - film biograficzny
22:55 Patricia Kaas na AVO Session - muzyka
00:05 Hala odlotów (70) - talk show
00:55 Pod słońcem szatana - dramat obyczajowy
02:45 Niczego nie żałuję - Edith Piaf - film biograficzny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Jeźdźcy smoków (5, 6) - serial
08:45 Co nowego u Scooby'ego? (7, 8, 9) - serial
10:15 Ewa gotuje
10:55 Toy Story - film animowany
12:35 Jaś Fasola (10) - rozrywka
13:10 Must be the music - tylko muzyka (9) - rozrywka
15:10 Dancing with the Stars. Taniec z gwiazdami (9)
17:10 Hell's Kitchen - piekielna kuchnia
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (24) - serial
20:10 Karate Kid - film przygodowy
22:55 Gala Boku Zawodowego - boks
00:00 Miasto w ogniu - film katastroficzny
02:00 Tajemnice losu



06:00 Benny Hill (60) - rozrywka
06:35 Przyjaciele z Kieszonkowa (25, 26, 27, 28, 29) - serial
08:15 Czarodziejki (147) - serial
09:10 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay (16) - rozrywka
10:10 Ludzkość - historia nas wszystkich (11) - dokument
11:10 Galileo
12:10 Przygody Merlina (35, 36) - serial
14:10 STOP Drogówka
15:20 Śpiąca królowna - film obyczajowy
17:00 Wielka niedźwiedzica - film przygodowy
19:00 Galileo
20:00 Wyspa skarbów: część II - film przygodowy
22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (194) - serial
23:00 Halloween V: Zemsta Michaela Myersa - horror
01:05 Mroczne niebo - Science fiction



07:30 Podróżnik
07:55 Sonda
08:35 Cafe Historia (89) - publicystyka
09:00 Rodzina Połanieckich (4) - serial
10:30 Ludzkie ku boskiemu
11:05 Eduardo - dokument
12:05 Żydowskie miasto w Lublinie
12:40 Smutek Pragi - dokument
13:15 Namibia (5) - dokument
13:50 Szerokie tory (91) - dokument
14:20 Sploty jednego warkocza - dokument
15:05 Dzieje kultury polskiej (1)
16:05 Flesz historii
16:25 Encyklopedia II wojny światowej (9) - dokument
17:00 Rodzina Połanieckich (5)
18:35 Kalendarium historyczne - dokument
19:05 Dziennik telewizyjny
19:45 Wielka Matura Polaków. Zadania ściśle fajne - rozrywka
21:30 Tajemnice początków Polski (3) - dokument
22:25 Tu Studio "Solidarność"
22:55 Encyklopedia II wojny światowej (10) - dokument
23:40 Dom (2) - serial
01:15 Cała prawda o... (3, 4) - dokument



06:05 Bulionerzy (18) - serial
06:30 My, wy, oni
07:00 Msza św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:20 Świat się kręci - The Best Of
08:45 Ziarno
09:25 Czterej pancerni i pies (17)
10:35 Nie ma jak Polska
11:05 Biegajmy razem (28) - magazyn
11:25 Droga do Brazylii - magazyn
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Regina Coeli
12:10 Między ziemią a niebem
12:50 Magiczne drzewo (2) - serial
13:20 Polska oczami orła - dokument
14:00 Dzika planeta (3) - dokument
14:35 Opo!e! Kocham cię! - rozrywka
14:55 Pogotowie rachunkowe (9)
15:50 Romeo i Julia (1) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Komisarz Alex (62) - serial
18:20 Jaka to melodia? - rozrywka
18:55 Słodkie życie (11) - serial
19:25 Regiony zmian - dokument
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Biało-Czerwoni - magazyn
20:09 Rajd Argentyny
20:10 Pogoda
20:15 Ławeczka w Unii (9) - serial
20:30 Ranczo (102) - serial
21:25 Audycje komitetów wyborczych
21:55 Pokuta - melodramat
00:05 Papillon - dramat obyczajowy
02:35 Downton Abbey (5) - serial



07:55 Maja w ogrodzie
08:25 Akademia ogrodnika
08:30 Dzień dobry TVN
10:55 Co za tydzień
11:20 Sama słodycz (9) - serial
12:20 Prawo Agaty (10) - serial
13:15 X Factor (11) - rozrywka
15:00 Transformers: zemsta upadłych - Science fiction
18:00 Ugotowani (10) - rozrywka
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Lekarze (11) - serial
21:00 Project Runway (11) - rozrywka
22:00 Na językach
23:00 Incydent - thriller
01:00 Uwaga!
01:15 Sekrety magii (11) - rozrywka
02:35 Przerwa w nadawaniu



06:00 Dyżur (30) - dokument
06:30 No problem!
07:00 Rodzinny ogród
07:30 Niezwykłe iluzje (1) - dokument
08:00 Jan Paweł II (4) – serial
08:55 Wojciech Cejrowski. Boso - Teksas (2, 3) – dokument
09:55 Czytaj i płacz - komedia
11:40 Barbie i podwodna tajemnica - film animowany
13:05 Najpiękniejsze baśnie braci Grimm - film fantastyczny
14:20 W imię króla - film fantastyczny
17:00 Flintstonowie: Niech żyje Rock Vegas! - komedia
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (14, 19) - serial
20:00 Pan życia i śmierci - thriller
22:30 Spartakus: Wojna potępionych (5, 6) – serial
00:55 Zoolander - komedia,
02:45 Zobacz to!



06:05 Sto tysięcy bocianów (55) - dokument
06:35 Ostoja
07:15 M jak miłość (1062) - serial
08:15 Barwy szczęścia (1123, 1124) - serial
09:15 Rozmowy po-szczególne (14) - talk show
09:55 Wędrówki kontynentów (1) - dokument
11:00 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (105) - dokument
11:30 Makłowicz w podróży
12:10 Galimatias, czyli kogel-mogel II - komedia
14:00 Familiada - rozrywka
14:40 The Voice of Poland (16) - rozrywka
16:25 Na dobre i na złe (558) - serial
17:24 Audycje komitetów wyborczych
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:55 Dzięki Bogu już weekend (32) - rozrywka
20:05 Neo-nówka rządzi (2) - rozrywka
21:10 Poszukiwacze zaginionej arki - film przygodowy
23:15 Przyjaciele na 33 obroty - dokument
00:30 Ostatnie dni - film biograficzny
02:15 Człowiek w ogniu - film sensacyjny



06:50 Mango - Telezakupy
08:55 Szeryf z Firecreek - western
11:00 Czterej pancerni i pies (2) - serial
12:15 Brzydula (32) - serial
12:15 Brzydula (33) - serial
12:15 Brzydula (34) - serial
12:15 Brzydula (35) - serial
12:15 Brzydula (36) - serial
14:55 Ścisłe tajne - komedia sensacyjna
16:50 Słodkie zmartwienia - komedia
18:55 Kobra - oddział specjalny (10) - serial
20:00 Matrix Reaktywacja - Science fiction
22:50 Revolution (13) - serial
23:55 Nieproszeni goście - horror
01:45 Sekrety magii (11) - rozrywka



07:00 Informacje kulturalne
07:20 Noce i dnie (10) - serial
08:30 Diabły, diabły - film psychologiczny
10:05 Informacje kulturalne
10:25 Włóczykij - dramat obyczajowy
12:25 Co Ty wiesz o nauce?
12:45 Historia bluesa (2) - dokument
14:35 Hala odlotów (70) - talk show
15:30 Jose Carreras - Pieśni z różnych stron świata
16:35 Tygodnik kulturalny - kultura
17:35 Studio Kultura - Niedziela z... - kultura
18:35 Jasne błękitne okna - film obyczajowy
20:20 Tato - dramat obyczajowy
22:25 Kronika powstania w getcie warszawskim wg Marka Edelmiana - dokument
23:50 Niestety - film krótkometrażowy
00:10 Co Ty wiesz o nauce?
00:35 Delta - dramat obyczajowy
02:10 Nocne czytanie w wannie (6) - kultura
02:25 Póki wilk syty - film krótkometrażowy
02:50 Atom String Quartet - muzyka



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:45 Co nowego u Scooby'ego? (10) - serial
08:10 Jeźdźcy smoków (7) - serial
08:40 Co nowego u Scooby'ego? (11, 12) – serial
09:45 Toy Story - film animowany
11:35 Karate Kid - film przygodowy
14:15 Top chef (10) - rozrywka
15:45 Daleko jeszcze? - komedia
17:45 Nasz nowy dom (19) - rozrywka
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Państwo w państwie (111) - publicystyka
20:00 Must be the music - tylko muzyka (10) - rozrywka
22:00 Kości (11) - serial
23:00 Przysiań - dramat kryminalny
01:45 Magazyn sportowy - magazyn



06:00 Mega Chichot (41) - rozrywka
06:30 Dekoratoria
07:00 Czarodziejki (147) - serial
07:55 Jurajscy wojownicy (10) - dokument
08:55 Przygody Merlina (35, 36) - serial
10:55 Galileo
11:55 Ludzkość - historia nas wszystkich (12) - dokument
12:55 Dekoratoria
13:25 Frank i dżungla (8) - dokument
14:30 Najgroźniejsi zabójcy (3) - dokument
15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay (17) - rozrywka
16:30 Przyczajony tygrys, ukryty smok - film przygodowy
19:00 Galileo
20:00 Outsider - film sensacyjny
22:00 Nostradamus - film sensacyjny
23:55 Zagadki kryminalne (10) - dokument
00:55 STOP Drogówka
01:55 Dekoratoria
02:25 Integracja



07:30 Podróżnik
08:00 Święty Stanisław - dokument
09:00 Rodzina Połanieckich (5) - serial
10:35 Dzieje kultury polskiej (1) - dokument
11:40 Cała prawda o... (4) - dokument
12:45 Saga prastarej puszczy (2) - dokument
13:50 Wielka gra - rozrywka
14:55 Jego Ekscelecja Subiekt - komedia
16:20 Encyklopedia II wojny światowej (10) - dokument
17:00 Rodzina Połanieckich (6) - serial
18:30 3 Dywizja Strzelców Karpackich - dokument
19:10 Dziennik telewizyjny
19:50 Świadkowie XX wieku (2) - dokument
21:25 Dziecko wojny - dramat wojenny
23:05 Encyklopedia II wojny światowej (13) – dokument
23:35 Dom (3) - serial
01:05 Archiwum istnień - dokument
02:15 Polska i świat z historią w tle (1) - dokument



08:00 Wiadomości
08:05 Pogoda poranna
08:10 Polityka przy kawie
08:30 Sąsiad na widelcu (8)
09:20 Polska oczami orła - dokument
09:55 Dzika planeta (3) - dokument
10:30 Moda na sukces (5975) - serial
11:00 Świat się kręci
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:35 Przepis dnia
12:45 Dzikie krainy Australii
13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
14:20 Galeria (160) - serial
15:00 Wiadomości
15:05 Pogoda
15:15 Polska non stop
15:25 Okrasa łamie przepisy
15:55 Drużyna A (23) - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
17:55 Klan (2586) - serial
18:30 Świat się kręci
19:20 Przepis dnia
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Biało-Czerwoni - magazyn
20:07 Rajd Argentyny
20:10 Pogoda
20:15 Ławeczka w Unii (10) - serial
20:25 Wielki test o Europie - rozrywka
22:10 Audycje komitetów wyborczych
22:40 Downton Abbey (5) - serial
23:40 Pokuta - melodramat
01:55 Drużyna A (23) - serial
02:50 Świat się kręci



06:00 Uwaga!
06:20 Mango - Telezakupy
07:25 Detektywi (535) - serial
08:00 Dzień dobry TVN
11:10 Ukryta prawda (333) - serial
12:10 Szpital (212) - serial
13:10 W-11 wydział śledczy (639) - serial
13:55 Ugotowani (4) - rozrywka
14:55 Kuchenne rewolucje (9) - rozrywka
16:00 Rozmowy w toku (2322) - talk show
17:00 Ukryta prawda (334) - serial
18:00 Szpital (213) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1915) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (1162) - serial
21:30 Sama słodycz (10) - serial
22:30 Surowi rodzice (10) - rozrywka
23:30 Agenci NCIS: Los Angeles (18) - serial
00:30 Kamuflaż (5) - serial
01:30 Co za tydzień
02:05 Uwaga!
02:20 Sekrety magii (12) - rozrywka



06:00 Złotopolscy (122, 123) - serial
06:55 Gliniarz i prokurator (3) - serial
08:00 Strażnik pierścienia (6) - serial
09:00 Gwiezdne wrota (5) - serial
10:00 Gliniarz i prokurator (4) - serial
11:00 Niania (74, 75, 76) – serial
12:30 Zbuntowany anioł (127, 128) - serial
14:30 Kobieta w lustrze (63) - serial
15:30 Niania (77, 78, 79) - serial
17:00 Gwiezdne wrota (6) - serial
18:00 Boso przez świat (13) - dokument
18:25 SpongeBob Kanciastoporty (74) - serial
19:00 Pingwiny z Madagaskaru (19, 20) - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (20, 21) – serial
21:55 Arrow (21, 22) – serial
23:50 Piątek trzynastego VI: Jason żyje - horror
01:50 Zobacz to!
02:50 Taki jest świat - pod lupą (2) - rozrywka



06:35 Coś dla Ciebie (61)
07:05 M jak miłość (504) - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:50 Sztuka życia
11:15 Barwy szczęścia (1124) - serial
11:50 Na dobre i na złe (282) - serial
12:50 Polacy w Rzymie i Watykanie (11) - dokument
13:20 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (57) – dokument
13:55 Baron 24 (5) - serial
14:30 Dziedzice faraonów (1)
15:30 Panorama - kraj
15:40 Pogoda - kraj
15:45 Zaginiona (2) - serial
16:50 Rodzinka.pl (91) - serial
17:20 Audycje komitetów wyborczych
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:45 Pogoda
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
19:30 Barwy szczęścia (1124, 1125)
20:45 M jak miłość (1063) - serial
21:40 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:50 Tomasz Lis na żywo
22:50 Co słychać sąsiedzie
23:35 Operacja Samum
01:20 Aida (3) - serial
02:10 Co słychać sąsiedzie
02:50 Tomasz Lis na żywo



06:10 Męski typ (5) - talk show
06:40 Ostry dyżur (22) - serial
07:40 Sąd rodzinny (100) - serial
08:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (574) - serial
09:40 Kobra - oddział specjalny (10) - serial
10:45 Dwóch i pół (11) - serial
11:20 Mango - Telezakupy
12:55 Sąd rodzinny (101) - serial
13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (575) - serial
14:55 Szpital (28) - serial
15:55 Brzydula (37, 38) – serial
16:55 Kobra - oddział specjalny (11) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (7) - serial
19:00 Bananowy doktor (1) - serial
20:00 Porwanie - film sensacyjny
21:55 Kobra - oddział specjalny (11) - serial
23:00 Krwawa profesja - thriller
01:25 Sekrety magii (12) - rozrywka



07:20 Noce i dnie (11) - serial
08:30 Montserrat Caballe - dokument
09:35 Chopin. Pragnienie miłości
12:00 Opo!e! 2007 na bis - muzyka
12:55 Tylko jedna noc - film obyczajowy
13:45 Chopin. Pragnienie miłości - melodramat
16:00 Hala odlotów (70) - talk show
17:00 Montserrat Caballe - dokument
18:10 Ferdynurke - film psychologiczny
20:00 Informacje kulturalne
20:20 Kraina śniegu - dramat obyczajowy
22:45 Libera - Przewodnik po sztuce (20) - dokument
22:55 Videogalerie (106) - kultura
23:50 Garbage - One Mile High... Live - muzyka
01:40 Sztuka czytania
02:15 Informacje kulturalne
02:35 Kraina śniegu - dramat obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:20 Świat według Kiepskich (72) - serial
08:55 Malanowski i Partnerzy (267, 268) - serial
10:00 Dzień, który zmienił moje życie (8) - serial
11:00 Dlaczego ja? (294) - serial
12:00 Pielęgniarki (29) - serial
13:00 Trudne sprawy (49) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1899) - serial
14:45 Dzień, który zmienił moje życie (9) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (322) - serial
17:00 Dlaczego ja? (548) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1900) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (194) - serial
20:05 Ghost Rider II - film sensacyjny
22:05 Pieskie szczęście - thriller
00:10 Bez skrupułów - film biograficzny
02:45 Tajemnice losu



06:00 Dekoratoria
06:30 Doktor Oz radzi (169) - rozrywka
07:35 Szczeniące lata Toma i Jerry'ego (6) - serial
08:05 13 demonów Scooby-Doo (12) - serial
08:35 Scooby-Doo (12) - serial
09:00 Galileo Extra
10:00 Nie igraj z aniołem (2) - serial
11:00 Otchłań namiętności (34) - serial
12:00 Prawdziwe uczucie (166) - serial
13:00 Ślubna gorączka (9) - serial
14:00 Daleko od noszy (58) - serial
14:30 Kłamczuch (20) - rozrywka
15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (11) - rozrywka
16:30 Strażnik Teksasu (93) - serial
17:30 Galileo Extra
18:30 Garfield Show (5, 6) - serial
19:00 13 demonów Scooby-Doo (13) - serial
19:30 Scooby-Doo (13) - serial
20:00 Śmierć na 1000 sposobów (11, 12) - dokument
21:00 Galileo
23:00 Zagadki kryminalne (10) - dokument
00:00 Spadkobiercy (3) - rozrywka
00:55 I Like It (10) - muzyka
01:55 To był dzień



07:30 Podróżnik
08:00 Amerykanin w PRL-u
09:00 Marszałek Piłsudski (1) - serial
10:00 Dzika Polska (15) – dokument
10:30 Makłowicz w podróży
11:05 Pokazowe dzieci PRL - gdańskie pięćoraczki
12:00 Polska i świat z historią w tle (79) - dokument
12:25 Cafe Historia (89) – publicystyka
12:50 Dziecko wojny - dramat wojenny
14:30 Dziewczyny - dokument
15:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
15:35 Ex libris
15:55 Sensacje XX wieku (95)
17:00 Marszałek Piłsudski (2) - serial
18:00 Kalendarium historyczne
18:35 Bez komentarza (129)
19:05 Dziennik telewizyjny
19:45 Koło historii - dokument
20:25 Spór o historię (32) - dokument
21:05 Flesz historii
21:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
22:00 Sensacje XX wieku (49, 67)
23:10 Nie ma szczęśliwych Kennedych - dokument
01:00 Jego Ekscelecja Subiekt
02:30 Telewizyjny Słownik Biograficzny (16) - dokument
02:55 Przerwa w nadawaniu



08:00 Wiadomości
 08:05 Pogoda poranna
 08:10 Polityka przy kawie
 08:30 Słownik polsko@polski
 09:05 Co czytać? (11) - kultura
 09:30 Dzikie krainy Australii
 10:30 Moda na sukces (5976) - serial
 11:00 Świat się kręci
 12:00 Wiadomości
 12:10 Agrobiznes
 12:35 Przepis dnia
 12:45 Dzikie krainy Australii
 13:50 Jaka to melodia? - rozrywka
 14:30 Moda na sukces (5977) - serial
 15:00 Wiadomości
 15:05 Pogoda
 15:10 Klan (2586) - serial
 15:40 Drużyna A (1) - serial
 16:35 Teleexpress
 16:55 Pogoda
 17:00 Audycje komitetów wyborczych
 17:20 Jaka to melodia? - rozrywka
 17:50 Klan (2587) - serial
 18:25 Świat się kręci
 19:20 Przepis dnia
 19:30 Wiadomości
 20:00 Sport
 20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa
 20:10 Biało-Czerwoni - magazyn
 20:15 Pogoda
 20:20 Piąty stadion (91) - serial
 20:30 Niemcy - Polska - piłka nożna
 22:55 Po prostu. Program Tomasza Sekielskiego - publicystyka
 23:35 Ekstradycja (10) - serial
 00:40 Drużyna A (1) - serial
 01:40 Świat się kręci
 02:35 Klan (2587) - serial



06:00 Uwaga!
 06:20 Mango - Telezakupy
 07:25 Detektywi (536) - serial
 08:00 Dzień dobry TVN
 11:10 Ukryta prawda (334) - serial
 12:10 Szpital (213) - serial
 13:10 W-11 wydział śledczy (1162) - serial
 13:55 Ugotowani (5) - rozrywka
 14:55 Kuchenne rewolucje (10) - rozrywka
 16:00 Rozmowy w toku (2323) - talk show
 17:00 Ukryta prawda (335) - serial
 18:00 Szpital (214) - serial
 19:00 Fakty
 19:30 Sport
 19:40 Pogoda
 19:50 Uwaga!
 20:05 Na Wspólnej (1916) - serial
 20:45 W-11 wydział śledczy (1163) - serial
 21:30 Prawo Agaty (11) - serial
 22:30 Kuba Wojewódzki (26) - talk show
 23:30 Superwizjer
 00:05 Na językach
 01:05 Terminator: Kroniki Sary Connor (7) - serial
 02:05 Uwaga!
 02:20 Sekrety magii (13) - rozrywka



06:25 Złotopolscy (125) - serial
 06:55 Gliniarz i prokurator (4) - serial
 07:55 Strażnik pierścienia (7) - serial
 09:00 Gwiazdne wrota (6) - serial
 10:00 Gliniarz i prokurator (5) - serial
 11:00 Niania (77, 78, 79) - serial
 12:30 Zbuntowany anioł (128, 129) - serial
 14:30 Kobieta w lustrze (64) - serial
 15:30 Niania (80, 81, 82) - serial
 17:00 Gwiazdne wrota (7) - serial
 18:00 Boso przez świat (14) - dokument
 18:25 SpongeBob Kanciarstopy (75) - serial
 19:00 Pingwiny z Madagaskaru (20, 15) - serial
 20:00 Arrow (23) - serial
 20:55 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (24) - serial
 21:55 Spartakus: Wojna potępionych (5) - serial
 23:00 Mała Brytania (5, 6) - serial
 00:10 Życie mniej wyuczajne - komediodramat
 02:30 Zobacz to!
 02:55 Takı jest świat



06:30 Jan Niemczyk - dokument
 07:00 M jak miłość (505) - serial
 08:00 Pytanie na śniadanie
 11:05 Barwy szczęścia (1125) - serial
 11:40 Na dobre i na złe (283) - serial
 12:45 Makłowicz w podróży
 13:15 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (58) - dokument
 13:50 Baron 24 (6) - serial
 14:30 Kabaretowy Klub Dwójki (35) - rozrywka
 15:30 Panorama - kraj
 15:45 Pogoda - kraj
 15:50 M jak miłość (1063) - serial
 16:50 Rodzinka.pl (92) - serial
 17:20 Audycje komitetów wyborczych
 18:00 Panorama
 18:35 Sport-telegram
 18:45 Pogoda
 18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
 19:30 Barwy szczęścia (1125, 1126) - serial
 20:40 M jak miłość (1064) - serial
 21:35 Kulisy serialu "M jak miłość" - dokument
 21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów
 22:50 Kwatera Ł. - dokument
 23:50 Na 1126 linii strzału (30) - serial
 00:45 Wiadom 1126 ości z drugiej ręki (7, 8) - serial
 01:50 Magazyn Ekspresu Reporterów
 02:55 Kwatera Ł. - dokument



06:40 Ostry dyżur (23) - serial
 07:40 Sąd rodzinny (101) - serial
 08:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (575) - serial
 09:40 Kobra - oddział specjalny (11) - serial
 10:45 Na Wspólnej (1915) - serial
 11:20 Mango - Telezakupy
 12:55 Sąd rodzinny (102) - serial
 13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (576) - serial
 14:55 Szpital (29) - serial
 15:55 Brzydula (39, 40) - serial
 16:55 Kobra - oddział specjalny (12) - serial
 18:00 Zaklinaczka duchów (8) - serial
 19:00 Bananowy doktor (2) - serial
 20:00 Krwawa profesja - thriller
 22:20 Pamiętniki wampirów (8) - serial
 23:20 Oddział Delta - film sensacyjny
 01:55 Czterej pancerni i pies (2) - serial



07:00 Informacje kulturalne
 07:25 Noce i dnie (12) - serial
 08:35 Fotograf partyzantów - dokument
 09:25 Awantura o Basię - film dla dzieci
 11:25 Za metą start - film obyczajowy
 12:40 Młodzi polscy instrumentalści (7) - muzyka
 13:30 Informacje kulturalne
 13:55 Awantura o Basię - film dla dzieci
 16:00 Tygodnik kulturalny - kultura
 17:00 Fotograf partyzantów - dokument
 17:45 Podkręć jak Beckham - komediodramat
 19:45 Ziegenort - film krótkometrażowy
 20:20 Życie i los - teatr
 22:05 Mamut - dramat obyczajowy
 00:15 Rogalik - film krótkometrażowy
 00:45 Piękność w opalach - komediodramat
 02:45 Natalie Cole na AVO Session - muzyka



06:00 Nowy dzień z Polsat News
 08:15 Świat według Kiepskich (73) - serial
 08:55 Malanowski i Partnerzy (269, 270) - serial
 10:00 Dzień, który zmienił moje życie (9) - serial
 11:00 Dlaczego ja? (295) - serial
 12:00 Pielegniarki (30) - serial
 13:00 Trudne sprawy (50) - serial
 14:00 Pierwsza miłość (1900) - serial
 14:45 Dzień, który zmienił moje życie (10) - serial
 15:50 Wydarzenia
 16:10 Pogoda
 16:15 Interwencja
 16:30 Malanowski i Partnerzy (323) - serial
 17:00 Dlaczego ja? (549) - serial
 18:00 Pierwsza miłość (1901) - serial
 18:50 Wydarzenia
 19:20 Sport
 19:25 Pogoda
 19:30 Świat według Kiepskich (195) - serial
 20:05 Hell's Kitchen - piekielna kuchnia
 21:35 Porwanie - thriller
 00:00 Słodka zemsta - komedia sensacyjna
 02:15 Tajemnice losu



06:00 Daleko od noszy (58) - serial
 06:30 Doktor Oz radzi (170) - rozrywka
 07:35 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (7) - serial
 08:05 13 demonów Scooby-Doo (13) - serial
 08:35 Scooby-Doo (13) - serial
 09:00 Galileo Extra
 10:00 Nie igraj z aniołem (3) - serial
 11:00 Otchłań namiętności (35) - serial
 12:00 Prawdziwe uczucie (167) - serial
 13:00 Czysta chata (5) - rozrywka
 14:00 Daleko od noszy (59) - serial
 14:30 Kłamczuch (21) - rozrywka
 15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (12) - rozrywka
 16:30 Strażnik Teksasu (94) - serial
 17:30 Galileo Extra
 18:30 Garfield Show (7, 8) - serial
 19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo (1) - serial
 19:30 Scooby-Doo (14) - serial
 20:00 STOP Drogówka
 21:00 Zagadki kryminalne (11) - dokument
 22:00 Święci i żołnierze: Credo spadochroniarza - dramat wojenny
 00:00 Spadkobiercy (4) - rozrywka
 00:55 Interwencja
 01:55 To był dzień



07:25 Podróżnik
 07:50 Roznosciciele radości
 09:05 Marszałek Piłsudski (2) - serial
 10:05 Wieża Eiffa - dokument
 10:45 Makłowicz w podróży
 11:20 Koło historii - dokument
 12:00 Spór o historię (32) - dokument
 12:40 Flesz historii
 13:10 Nie ma szczęśliwych Kennedych - dokument
 15:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
 15:30 Cafe Historia (89) - publicystyka
 15:55 Sensacje XX wieku (49, 67)
 17:00 Marszałek Piłsudski (3) - serial
 18:00 Jan Paweł II i jego przyjaciel
 19:00 Dziennik telewizyjny
 19:45 Zapomniane taśmy - dokument
 20:45 Flesz historii
 21:05 Polska i świat z historią w tle (102) - dokument
 21:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
 22:00 Sensacje XX wieku (57, 58)
 23:05 Życie za życie. Maksymilian Kolbe - dramat historyczny
 00:50 Pomiedzy wilki
 02:35 Z archiwum IPN



08:00 Wiadomości
 08:05 Pogoda poranna
 08:10 Polityka przy kawie
 08:30 Uwolnić motyla - dokument
 09:30 Dzikie krainy Australii
 10:30 Moda na sukces (5977) - serial
 11:00 Świat się kręci
 12:00 Wiadomości
 12:05 Agrobiznes
 12:25 Magazyn rolniczy
 12:40 Przepis dnia
 12:50 Dzikie krainy Australii
 13:55 Jaka to melodia? - rozrywka
 14:30 Moda na sukces (5978) - serial
 15:00 Wiadomości
 15:10 Pogoda
 15:15 Polska non stop
 15:30 Klan (2587) - serial
 15:55 Drużyna A (2) - serial
 17:00 Teleexpress
 17:15 Pogoda
 17:25 Jaka to melodia? - rozrywka
 17:55 Klan (2588) - serial
 18:30 Świat się kręci
 19:20 Przepis dnia
 19:30 Wiadomości
 19:55 Sport
 20:04 Biało-Czerwoni - magazyn
 20:05 Pogoda
 20:15 Piąty stadion (92) - serial
 20:25 Chicago Fire (17) - serial
 21:15 Na pierwszym planie. Eurowybory - publicystyka
 22:20 Audycje komitetów wyborczych
 22:55 Nienarodzony - horror
 00:30 Chicago Fire (17) - serial
 01:25 Drużyna A (2) - serial
 02:25 Świat się kręci



06:00 Uwaga!
 06:20 Mango - Telezakupy
 07:25 Detektywi (537) - serial
 08:00 Dzień dobry TVN
 11:10 Ukryta prawda (335) - serial
 12:10 Szpital (214) - serial
 13:10 W-11 wydział śledczy (1163) - serial
 13:55 Ugotowani (6) - rozrywka
 14:55 Kuchenne rewolucje (11) - rozrywka
 16:00 Rozmowy w toku (2324) - talk show
 17:00 Ukryta prawda (336) - serial
 18:00 Szpital (215) - serial
 19:00 Fakty
 19:30 Sport
 19:40 Pogoda
 19:50 Uwaga!
 20:05 Na Wspólnej (1917) - serial
 20:45 W-11 wydział śledczy (1164) - serial
 21:30 Bitwa o dom (11) - rozrywka
 22:30 Ostatni skaut - film sensacyjny
 00:40 Ugotowani (10) - rozrywka
 01:45 Uwaga!
 02:00 Sekrety magii (14) - rozrywka



06:20 Złotopolscy (127) - serial
 06:50 Gliniarz i prokurator (5) - serial
 08:00 Strażnik pierścienia (8) - serial
 09:00 Gwiazdne wrota (7) - serial
 10:00 Gliniarz i prokurator (6) - serial
 11:00 Niania (80, 81, 82) - serial
 12:30 Zbuntowany anioł (129, 130) - serial
 14:30 Kobieta w lustrze (65) - serial
 15:30 Niania (83, 84, 85) - serial
 17:00 Gwiazdne wrota (8) - serial
 18:00 Boso przez świat (15) - dokument
 18:25 SpongeBob Kanciarstopy (83) - serial
 19:00 Pingwiny z Madagaskaru (15, 21) - serial
 20:00 Krokodyl Dundee - komedia
 22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (25) - serial
 22:55 Spartakus: Wojna potępionych (6) - serial
 00:05 Legenda - horror
 01:50 Zobacz to!
 02:30 Dyżur (29) - dokument



06:20 Cud na Kostaryce - dokument
 07:05 M jak miłość (506) - serial
 08:00 Pytanie na śniadanie
 11:10 Barwy szczęścia (1126) - serial
 11:45 Na dobre i na złe (284) - serial
 12:45 Makłowicz w podróży
 13:15 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (59) - dokument
 13:50 Baron 24 (7) - serial
 14:30 XIX Festiwal Kabaretu w Koszalinie 2013 (3) - rozrywka
 15:30 Panorama - kraj
 15:45 Pogoda - kraj
 15:50 M jak miłość (1064) - serial
 16:50 Rodzinka.pl (93) - serial
 17:20 Audycje komitetów wyborczych
 18:00 Panorama
 18:35 Sport-telegram
 18:45 Pogoda
 18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka
 19:30 Barwy szczęścia (1126, 1127) - serial
 20:40 Na dobre i na złe (559) - serial
 21:45 Dlaczego nie! - komedia romantyczna
 23:35 Reporter Polski
 00:20 Zagadki umysłu (12) - serial
 01:10 Eurokraci: europejskie eldorado - dokument
 01:50 Nie takie straszne voodoo - dokument
 02:30 Reporter Polski



06:25 Czerwony Orzeł (1) - serial
 07:40 Sąd rodzinny (102) - serial
 08:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (576) - serial
 09:40 Kobra - oddział specjalny (12) - serial
 10:45 Na Wspólnej (1916) - serial
 11:20 Mango - Telezakupy
 12:55 Sąd rodzinny (103) - serial
 13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (577) - serial
 14:55 Szpital (30) - serial
 15:55 Brzydula (41, 42) - serial
 16:55 Kobra - oddział specjalny (13) - serial
 18:00 Zaklinaczka duchów (9) - serial
 19:00 Bananowy doktor (3) - serial
 20:00 American Beauty - dramat obyczajowy
 22:30 Kamufaż (3) - serial
 23:30 Jestem na tak - komedia romantyczna
 01:35 Fringe: Na granicy światów (16) - serial
 02:40 Sekrety magii (14) - rozrywka



07:25 Ziemia obiecana (1) - serial
 08:25 Cały Gruza - dokument
 09:35 Daleko od okna - dramat obyczajowy
 11:40 Libera - Przewodnik po sztuce (20) - dokument
 12:00 Młoda kultura (8) - muzyka
 12:45 Przyjęcie na dziesięć osób plus trzy - film obyczajowy
 13:50 Daleko od okna - dramat obyczajowy
 16:00 Informacje kulturalne ekstra
 16:30 Co Ty wiesz o nauce?
 17:00 Cały Gruza - dokument
 18:05 Grzeszny żywot Franciszka Buły - film obyczajowy
 20:00 Informacje kulturalne
 20:20 Ki - film obyczajowy
 22:05 Studio kultura - kultura
 22:10 Antykwariat - dokument
 22:50 Performance (50) - kultura
 23:30 Informacje kulturalne
 23:50 Z daleka widok jest piękny - film obyczajowy
 01:25 Ki - film obyczajowy



06:00 Nowy dzień z Polsat News
 08:10 Świat według Kiepskich (74) - serial
 09:00 Malanowski i Partnerzy (271, 272) - serial
 10:00 Dzień, który zmienił moje życie (10) - serial
 11:00 Dlaczego ja? (296) - serial
 12:00 Pielegniarki (31) - serial
 13:00 Trudne sprawy (51) - serial
 14:00 Pierwsza miłość (1901) - serial
 14:45 Dzień, który zmienił moje życie (11) - serial
 15:50 Wydarzenia
 16:10 Pogoda
 16:15 Interwencja
 16:30 Malanowski i Partnerzy (324) - serial
 17:00 Dlaczego ja? (550) - serial
 18:00 Pierwsza miłość (1902) - serial
 18:50 Wydarzenia
 19:20 Sport
 19:25 Pogoda
 19:30 Świat według Kiepskich (196, 442) - serial
 20:35 Top chef (11) - rozrywka
 22:05 Galerianki - film obyczajowy
 23:50 Udlaw się - komediodramat
 01:35 Tajemnice losu



06:00 Daleko od noszy (59) - serial
 06:30 Doktor Oz radzi (171) - rozrywka
 07:35 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (8) - serial
 08:05 Szczeniak zwany Scooby-Doo (1) - serial
 08:35 Scooby-Doo (14) - serial
 09:00 Galileo Extra
 10:00 Nie igraj z aniołem (4) - serial
 11:00 Otchłań namiętności (36) - serial
 12:00 Prawdziwe uczucie (168) - serial
 13:00 Czysta chata (6) - rozrywka
 14:00 Daleko od noszy (60) - serial
 14:30 Kłamczuch (22) - rozrywka
 15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (13) - rozrywka
 16:30 Strażnik Teksasu (95) - serial
 17:30 Galileo Extra
 18:30 Garfield Show (9, 10) - serial
 19:00 Szczeniak zwany Scooby-Doo (2) - serial
 19:30 Scooby-Doo (15) - serial
 20:00 Konspiracja Echelon - thriller
 22:10 Mistrz - film sensacyjny
 00:15 Dragons' Den: Jak zostać milionerem (3) - dokument
 01:35 Interwencja
 01:55 To był dzień



07:25 Podróżnik
 07:55 Wierzmy w marzenia
 09:00 Marszałek Piłsudski (3) - serial
 10:05 Namibia (5) - dokument
 10:40 Makłowicz w podróży
 11:20 Zapomniane taśmy - dokument
 12:15 Polska i świat z historią w tle (130) - dokument
 12:40 Dni, które stworzyły historię (1)
 14:20 Polska i świat z historią w tle (127) - dokument
 15:00 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
 15:30 Flesz historii
 15:55 Sensacje XX wieku (57, 58)
 17:00 Marszałek Piłsudski (4) - serial
 18:00 Kalendarium historyczne
 18:30 Rzeczpospolita niesprawiedliwa (2) - dokument
 19:00 Dziennik telewizyjny
 19:40 Żar rewolucji - dokument
 20:40 Tu Studio "Solidarność"
 21:10 Ex libris
 21:25 Było, nie minęło - kronika zwiadowców historii
 22:00 Sensacje XX wieku (152, 158)
 23:10 Dominikanin - dokument
 00:00 Muru runą (1, 2) - dokument
 02:10 Jaśnie pan szofer

Szczepienia

Niebezpieczne pneumokoki

Co to są pneumokoki i w jaki sposób zagrażają zdrowiu naszych dzieci? Jak się przed nimi chronić?

Pneumokoki (*Streptococcus pneumoniae*) to bakterie, które są częstą przyczyną infekcji układu oddechowego u dzieci, zapalenia ucha środkowego, ostrego zapalenia zatok, zapalenia spojówek. Mogą wywołać także poważne i niebezpieczne schorzenia:

- zapalenie płuc
- zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych
- sepsę (posocznicę).

Pneumokoki są szczególnie niebezpieczne u dzieci do 5 roku życia. Im młodsze dziecko, tym większe ryzyko powikłań. Ryzyko to zwiększa także uczęszczanie do żłobka, przedszkola, posiadanie rodzeństwa w wieku do 5 lat, częste zakażenia wirusowe układu oddechowego, czy podawanie dzieciom antybiotyków (drobnoustroje chorobotwórcze wytwarzają oporność na antybiotyki, kiedy populacja bakterii zostanie wystawiona na działanie antybiotyku, większość wrażliwych drobnoustrojów obumrze, zostaną jednak osobniki odporne na działanie antybiotyku). Dodatkowo bardziej narażone na pneumokoki są dzieci, które przebyły zapalenie ucha środkowego (dzieci, które w ciągu minionych 3 miesięcy przechorowały zapalenie

ucha, są dwa razy bardziej narażone na infekcję) oraz te, które są narażone na działanie dymu papierosowego. Bakterie atakują też dzieci po wszczepieniu implantów ślimakowych.

Również niektóre choroby przewlekłe zwiększają ryzyko infekcji pneumokokowej: choroby serca, cukrzyca, brak śledziony, przewlekła niewydolność nerek, astma oskrzelowa.

Do zakażenia pneumokokami dochodzi przez wdychanie drobnych kropelek wydzieliny dróg oddechowych lub śliny, które unoszą się w powietrzu. Pneumokoki są groźne, ponieważ łatwo się rozprzestrzeniają. Mają specyficzną budowę, która pozwala im na wniknięcie m.in. do ośrodkowego układu nerwowego i sprawia, że są odporne na działanie niektórych czynników zewnętrznych. Można być także bezobjawowym nosicielem.

Najnowsze dane szacunkowe Światowej Organizacji Zdrowia WHO z 2010 roku mówią, że w Polsce na inwazyjną postać choroby pneumokokowej (tj. zapalenie płuc, zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych i sepsę) zapada rocznie od 11 666 do 14 565 dzieci,

z których około 70 umiera. Przyjmuje się także, że dane te mogą być niedoszacowane, ponieważ zbyt rzadko wykonuje się badania bakteriologiczne.

Jak chronić nasze dzieci przed tym zjadliwym zarazkiem? Należy poddać dziecku szczepionkę przeciwko pneumokokom. Liczba dawek zależy ściśle od wieku dziecka:

• Niemowlęta w wieku od 6 tygodnia do 6 miesiąca życia

Zalecany cykl szczepienia obejmuje cztery dawki, każda po 0,5 ml. Podstawowy cykl szczepienia obejmuje trzy dawki, pierwsza dawka zwykle podawana w drugim miesiącu życia, a dawki następne przy zachowaniu odstępu przynajmniej 1 miesiąca pomiędzy dawkami. Pierwszą dawkę można podać już w wieku 6 tygodni. Czwartą dawkę (uzupełniającą) zaleca się pomiędzy 11. a 15. miesiącem życia.

• Niemowlęta w wieku 7-11 miesięcy

Dwie dawki, każda po 0,5 ml przy zachowaniu odstępu przynajmniej 1 miesiąca pomiędzy dawkami.

Trzecią dawkę zaleca się w drugim roku życia.



• Dzieci w wieku 12-23 miesięcy

Dwie dawki, każda po 0,5 ml, przy zachowaniu odstępu przynajmniej 2 miesięcy pomiędzy dawkami.

• Dzieci i młodzież w wieku 2-17 lat

Jedna dawka 0,5 ml.

Podobnie jak w przypadku innych szczepionek, podanie szczepionki przeciwko pneumokokom należy odłożyć na późniejszy termin u pacjentów z ostrą chorobą, przebiegającą z gorączką. Niewielka infekcja, taka jak przeziębienie, nie powinna jednak być powodem odroczenia szczepienia.

Zastrzyk przeciwko pneumokokom podawany jest domięśniowo, można go stosować wraz z innymi, przewidzianymi w programie szczepień ochronnych.

Ekspert w 2006 roku umieścili szczepienie przeciwko pneumokokom na liście szczepień zalecanych, szczególnie u dzieci w przedziale wiekowym od 2 miesięcy do 2 lat, u dzieci w wieku 2-5 lat uczęszczających do żłobka lub przedszkola lub z chorobami przewlekłymi. Ciekawostką jest fakt, że w USA szczepienie to jest wykonywane bezpłatnie w ramach obowiązkowego kalendarza szczepień.

W Polsce o bezpłatne szczepienie z sanepidu przeciwko pneumokokom mogą się ubiegać matki dzieci, które urodziły się z wagą poniżej 2500 g, wcześniaków i dzieci z wrodzonymi wadami serca.

Jarosław Falkowski,
specjalista medycyny
rodzinnej, Przychodnia
Przyszpitalna Golub-Dobrzyń

Szczepienia

Nie wszyscy rodzice chcą szczepić swoje dzieci

Coraz więcej mówi się o tym, że rodzice nie szczepią swoich pociech z obawy przed powikłaniami poszczepiennymi. Lekarze alarmują, że niesie to ze sobą ryzyko powrotu „zapomnianych” chorób zakaźnych.

Pierwsze szczepienia dziecko otrzymuje już w pierwszej dobie życia – są to szczepionki na gruźlicę i na WZW typu B (żółtaczkę). Do 19. roku życia w sumie dostaje sześć różnych szczepionek przeciwko 10 chorobom, które podawane są w 21 dawkach. Polski Program Szczepień Ochronnych aktualizowany jest co roku. Obecnie do grupy szczepień obowiązkowych należą te przeciwko: gruźlicy, błonicy, krztuscowi, polio, odrze, śwince, różyczce, tężcowi, WZW typu B oraz przeciwko zakażeniom Hib (red. haemophilus influenzae typu B jest bakterią mogącą powodować ciężkie zapalenie płuc, zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych, sepsę, a także inne inwazyjne choroby). Obowiązkowe zastrzyki są bezpłatne.

– Punkt szczepień wysyła wezwanie na szczepienie. Rodzic przychodzi z dzieckiem na umó-

wioną godzinę. Przed każdym planowanym szczepieniem dziecko jest badane przez lekarza pediatrę, który decyduje czy można je przeprowadzić, czy nie – wyjaśnia Bogusława Jagiełło, specjalistka pediatrii. – Gdy zdarzy się, że mama nie stawia się na szczepienie, pielęgniarka środowiskowa jedzie na wywiad, żeby sprawdzić, o co chodzi.

Lekarz POZ, pielęgniarka środowiskowa i sanepid starają się przekonać po dobroci rodziców, którzy nie stawiają się ze swoimi pociechami na szczepienia, że warto szczepić. Sanepid wysyła upomnienia na piśmie, a jeśli to nie pomoże, może skierować wniosek do wojewody o nałożenie kary finansowej na opiekunów dzieci. Zwykle proces uświadamiający przynosi efekty – udaje się przekonać rodziców, dlatego w naszym powiecie problem uni-

kania szczepień niemal nie występuje.

Najczęstszym argumentem przeciwników szczepień, przytaczanym na forach internetowych, są groźne powikłania, jakie mogą wywołać szczepienia. Zwolennicy przekonują, że występują one bardzo rzadko. Niektórzy, chcąc żyć w zgodzie z naturą, uważają, że dziecko powinno przejść chorobę, np. ospę. Im wcześniej, tym lepiej dla niego. Stąd wzięła się moda w dużych miastach, która przywędrowała do naszego kraju z USA, na tzw. ospa party, czyli spotkanie zdrowych dzieci z chorującym na ospę. Taka praktyka, według lekarzy, niesie ze sobą ogromne ryzyko. Nigdy nie można przewidzieć jak dziecko przejdzie tę chorobę – lekko czy z powikłaniami, które są naprawdę groźne (np. zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych). Są też osoby, które nie szczepią dzie-



– Gdy zdarzy się, że mama nie stawia się na szczepienie, pielęgniarka środowiskowa jedzie na wywiad, żeby sprawdzić, o co chodzi – mówi Bogusława Jagiełło

ci, bo uważają, że niektóre zakaźne choroby już nie występują, dlatego szczepienia przeciwko nim nie są już potrzebne. Nie jest to dobry argument, gdyż coraz więcej mówi się o wzroście zachorowań na np. na różyczkę i krztusiec, właśnie dlatego, że rodzice rezygnują ze szczepienia swoich latorośli.

– Czemu mielibyśmy nie chronić dzieci przed chorobami zakaźnymi, jeśli można. Szczepionki są bezpieczne. Przechodzą

cały proces badań, zanim zostaną wdrożone – przekonuje Małgorzata Zalesna z sanepidu.

Jeśli mamy jakieś wątpliwości, najlepiej porozmawiać o nich z lekarzem pediatrą. Na forach internetowych przeciwko szczepieniom wypowiadają się często osoby bez żadnego przygotowania medycznego.

Tekst i fot.
Paulina Grochowalska

Ubezpieczenia

Powrót do przeszłości

Czy sposobem na ubezpieczenia rolnicze, które spełnią oczekiwania gospodarzy, jest stworzenie jednego, niekomercyjnego towarzystwa ubezpieczeniowego?

Ubezpieczenia rolnicze, chociaż obowiązkowe, nie są skuteczne. Wielu rolników uważa, że firmy obejmują ochroną tylko to, co im się opłaca. Innym nie podoba się sposób szacowania strat, jeszcze innym wysokość składek.

Ostatnio sadownicy, wspierani

przez firmę brokerską, „sprzedają” pomysł stworzenia powszechnego funduszu ubezpieczeniowego. Mieliby należeć do niego wszyscy rolnicy. Nie jest to nowa idea, ale wszystko rozbija się o szczegóły. Fundusz miałby być zasilany składkami rolników oraz częściowo

z budżetu kraju, z puli pieniędzy przeznaczanych obecnie np. na kredyty kłaskowe. Czy ten pomysł ma szansę na powodzenie? Z pewnością potrzebna jest do tego wola polityczna.

(pw)

Wokół rolnictwa

Tama na bobra

Kilkanaście lat temu bobry zaczęły znikać. Teraz, dzięki programowi ochrony, ich populacja znów jest liczna i stały się szkodnikami. Niestety, rolnicy są na straconej pozycji, jeśli chcą z nimi walczyć legalnymi sposobami.



Chronione bobry mają się dobrze – ich populacja wzrosła

Teoretycznie za szkody wyrządzone przez bobry należy się odszkodowanie. Straty szacują pracownicy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. Rolnik może także postarać się o zezwolenie na usunięcie tamy zbudowanej przez gryzonie. Problem polega na tym, że bóbr szybciej buduje swoje tamy niż urzędnicy wydają pozwolenia.

Okazuje się, że Generalna Dy-

rekcja Ochrony Środowiska planuje przetarg, w wyniku którego wyłoniona zostanie firma, która policzy bobry i oszacuje skalę szkód, za które są odpowiedzialne.

Najdrażniejszą formą walki z bobrami jest ich odstrzał, ale jest to rozwiązanie stosowane niezwykle rzadko. Inaczej było przed wojną, kiedy na te zwierzęta można było polować.

(pw)

Mleczarstwo

Oto jak uniknąć kary

Politycy mają pomysł jak sprawić, by producenci mleka nie płacili kar za nadprodukcję. Podobno wystarczy wykorzystać kruczki prawne.

Sytuacja w branży mleczarskiej jest bardzo dynamiczna. Wielu rolników stara się pójść właśnie w stronę tej gałęzi produkcji, ponieważ ceny skupu są zadowalające, a w 2015 roku mają zniknąć limity produkcji. Niestety, taki boom na krowy mleczne może doprowadzić do tego, że w przyszłym roku kary za nadprodukcję w 2014 r. będą znaczne. Być może nie trzeba ich będzie jednak płacić. Urzędnicy z ministerstwa rolnictwa zwrócili się już do rządu o nienaliczanie kar za ostatni rok produkcji. Argumentują, że system kwotowania przestanie obowiązywać 30 kwietnia 2015 roku.

A kary są pobierane we wrześniu, czyli po tej dacie. Zdaniem prawników, z ostatnim dniem kwietnia wygasa instrument, na mocy którego naliczane są kary.

Teraz pilniczka jest po stronie rządu, a później Komisji Europejskiej.

Ministerstwo musi również myśleć nad tegorocznymi konsekwencjami. Szacunki mówią o przekroczeniu limitów produkcji o 2 procent i karach rzędu 40 groszy za litr mleka ponad ten limit. Ostateczne rozstrzygnięcia w tej sprawie będą znane w czerwcu.

(pw)

Klimat

Zanim będzie za sucho

Rozpoczynają się prace nad planem przeciwdziałania skutkom suszy w regionie wodnym Dolnej Wisły. Obejmie on także nasz powiat.

Plan jest tworzony przez Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku. Będzie zawierał analizę możliwości powiększenia zasobów wodnych w naszym regionie. Znajdą się w nim również propozycje budowy lub rozbudowy urządzeń wodnych i zmian dotyczących np. sztucznej retencji.

W tworzeniu takiego planu może uczestniczyć każdy rolnik.

Wystarczy wysłać pisemny wniosek na adres: Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Gdańsku, ul. Rogaczewskiego 919, 80-804 Gdańsk. Jest na to czas do 15 maja. Formularze wniosku, skargi lub uwagi są dostępne na stronie internetowej Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej www.kpir.pl.

Susza w Polsce występuje w ostatnich latach coraz częściej, zwłaszcza od 1992 roku.

Jest bardzo istotnym problemem gospodarczym dla całego kraju, bo powoduje znaczne straty na plonach, a tym samym zmniejsza przychody rolnika i przyczynia się do wzrostu cen artykułów żywnościowych. Ekstremalna susza w 2006 r. spowodowała zmniejszenie plonów niektórych upraw nawet o 30 procent.

(pw)

Dopłaty

Zaraz koniec przyjmowania

To ostatnie dni na złożenie wniosków o dopłaty bezpośrednie. Rolnicy mają na to czas do 15 maja.

Do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, według stanu na koniec kwietnia, wpłynęło już 350 tysięcy wniosków. Tempo ich składania jest podobne do ubiegłorocznego. Dokumenty warto oddać szybciej, ponieważ przyspiesza to proces weryfikacji i jest wtedy szansa, że na kontach szybciej pojawią się pieniądze z dopłat.

Rolnicy, którzy złożą wnioski

o przyznanie płatności obszarowych po 15 maja muszą się liczyć z tym, że dostaną je pomniejszone o 1 proc. za każdy dzień roboczy opóźnienia. Agencja będzie przyjmować dokumenty do 9 czerwca.

Jeśli ktoś złożył wniosek, a znajdują się w nim błędy, można go skorygować do 2 czerwca. Pomogą w tym pracownicy Ośrodków Doradztwa Rolniczego.

Dokumenty o dopłaty składamy w biurze ARiMR osobiście, wysyłamy je pocztą lub przesyłamy drogą elektroniczną. Żeby skorzystać z tej ostatniej drogi, trzeba posiadać specjalny bezterminowy kod dostępu do systemu internetowego ARiMR, który można otrzymać u kierownika biura powiatowego agencji.

(pw)

Środki produkcji

Poprawić działanie nawozów

Są drogie, rolnicy kupują ich dużo, a mimo to plony nie są takie, jak można by oczekiwać. Według badań, nie potrafimy odpowiednio stosować nawozów.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi rozpoczęło akcję pod hasłem „Racjonalna gospodarka nawozami”. Według szacunkowych danych, w Polsce co roku na hektarze pola ładuje ok. 140 kg. nawozów azotowo-fosforowo-potasowych. Najwięcej, bo 180 kg, na Kujawach. W biedniejszych regionach, np. na Podlasiu, jest to 70 kg na hektar. Z takim wynikiem jesteśmy w europejskiej czołówce,

ale daleko nam do liderów rankingu światowego – Japończyków. W kraju kwitnącej wiśni hektar pola otrzymuje co roku średnio 240 kg nawozów.

Kiedy przyjrzymy się jednak statystykom okazuje się, że nasi rolnicy zużywają niemal tyle nawozów, co Niemcy, ale uzyskują niższe plony. Często środki stosowane są nieodpowiednio, bez uwzględniania np. odczynu gleby

i innych ważnych czynników.

Wiedzę o dobrych praktykach rolniczych, w tym o racjonalnej gospodarce nawozami, rolnicy mogą czerpać z wielu fachowych opracowań przygotowanych na użytek kampanii. Jej tematyka będzie upowszechniana także podczas szkoleń, warsztatów itp. licznych działań adresowanych do farmerów.

(pw)

**Zamieść reklamę swojej firmy
w Tygodniku Regionu Lipnowskiego
ZADZWOŃ !!! tel. (56) 682 26 80**

**CLI TYGODNIK REGIONU
LIPNOWSKIEGO**

A to ciekawe

Reklama dźwignią handlu

Mamy ich dość, ciągle jesteśmy nimi bombardowani w prasie, telewizji i nie tylko. Mowa o reklamach – dźwigni handlu, którą wymyślono już w starożytnym Egipcie.

Egipcjanie jako pierwsi zastosowali papirus do sporządzania informacji o „wyprowadkach”. W starożytnej Grecji papirusowe ogłoszenia wykorzystywane były również do poszukiwania osób zaginionych. W Chinach pierwsze reklamy były przekazywane ustnie. Na XI wieku p.n.e. datowane są wierszyki, a właściwie teksty piosenek, które zachęcały do kupna słodczy. Również z Chin pochodzi pierwsza drukowana reklama rzemieślnika zajmującego się wyrabianiem igieł.

W Europie ogłoszenia promocyjne pojawiły się wraz z rozwojem średniowiecznych miast. Nie mogły jednak zawierać tak wielu treści jak obecnie, bo ludzie nie potrafili czytać i pisać. Zamiast tego nad warsztatami rzemieślników zawieszano metalowe elementy w kształcie buta (szewcy), kowadła (kował) czy koszuli (krawiec). Na jarmarkach do zakupu owoców czy mięsa zachęcali krzykacz.

W XVIII wieku reklamy zaczęły się pojawiać w prasie. Szczególną popularnością cieszyły się te promujące medykamenty. W XVIII wieku Europę nawiedzały jeszcze epidemie i nic dziwnego, że ludzie szukali leków na cholery czy grype.

W XIX wieku narodził się człowiek nazywany ojcem współczesnej reklamy – Thomas Barrat. Pracował w fabryce mydła i usilnie poszukiwał nowych klientów. Pomyślał, że dobrze będzie wymyślić chwytliwe zdanie, składające się do zakupu jego produktu. W ten sposób powstały pierwsze slogany. W swoich reklamach Barrat pokazywał mydło jako produkt dla wyższych sfer. A przecież każdy przeciętny Brytyj-

czyk chciał mieć choćby namiastkę luksusu w swoim domu. Pod koniec XIX wieku Barrat wymyślił konkurs na miss mydła, adresowany do dzieci. Był także pierwszym człowiekiem, który wynajął gwiazdy do reklamowania produktu. O zaletach mydła śpiewała znana artystka Lillie Langtry.

Gazetą – pionierką w pobieraniu opłaty za umieszczanie na jej łamach reklamy była francuska „La Presse”. Pod koniec XIX wieku powstała w USA pierwsza agencja reklamowa. Firma zapewniała przeprowadzenie kampanii reklamowej, wydruk ulotek i ogłoszeń w prasie.

W latach 20. XX wieku bratanek znanego psychiatry Zygmunta Freuda, Edward Bernays, zaczął tworzyć reklamy oparte na psychologicznym mechanizmie sublimacji. Zaczęto wtedy wykorzystywać ludzkie pragnienia, ale także tworzyć popędy i je zaspokajając, wprowadzając na rynek nowe produkty. Dla przykładu najpierw lansowano ideał kobiety o jedwabistej skórze, by następnie polecać

kremy na zmarszczki itd. Równolegle reklama wkroczyła także w radiowy eter. Szybko pojawiły się programy sponsorowane przez firmy czy sklepy.

Na początku lat 50. swój debiut miały reklamy telewizyjne. W latach 60. amerykańska sieć stacji benzynowych Esso wydała miliony dolarów na szeroko zakrojoną akcję reklamową ze sloganem „Wpuść tygrysa do swojego baku”. Był to rekordowy wydatek na promocję, który zaszokował ówczesnych przedsiębiorców. Oprócz reklam w telewizji, firma organizowała festyny. Tam królowały prawdziwe tygrysy. Powstała także stosowana piosenka, którą emitowano w radio.

W latach 90. pojawiły się pierwsze reklamy internetowe, a specjaliści od marketingu wciąż szukają nowych rozwiązań, by tylko sprzedać produkty. Ostatnio dość popularny stał się marketing partyzancki, czyli napisy na murach, nalepki, akcje promocyjne (tzw. flash mob) itd.

(pw)



Reklamy kształtowały w umysłach ludzi stereotypy. Święty mikołaj w obecnej postaci został wymyślony na potrzeby reklamy Coca-Coli

XX wiek

Zostawić Polskę w umysłach

W 1931 roku Lipno zwiedzać mogli nietypowi goście – polskie dzieci z Niemiec.

2 sierpnia z Westfalii w kierunku wschodnim wyruszył pociąg z 600 polskimi dziećmi. Były to latorośle robotników, którzy przybywali do zachodnich Niemiec, aby pracować choćby w kopalniach. Maluchy ścigało do Polski Towarzystwo Pomocy Dzie-

ciom i Młodzieży w Niemczech. W 1931 roku trafiły na kolonie do Torunia, Lipna, Turka, Skarszewa, Sromowca i Zaniemyśla.

Dzieci uczestniczyły w spotkaniach z rówieśnikami z Lipna, w życiu miasteczka, brały udział w zawodach sportowych i przede

wszystkim stykały się z kulturą polską. Akcja organizacji kolonii dla polskich milusińskich z Niemiec miała bardzo szeroki zasięg. Tylko w 1930 roku do ojczyzny ścignięto na wakacje 11 146 osób.

(pw)

XVII wiek

Kometa Adama

Adam Kochański to znany naukowiec, pochodzący z Dobrzynia nad Wisłą. W 1651 roku badał pewne niezwykle ciało niebieskie.

Adam Kochański urodził się 5 sierpnia 1631 roku w Dobrzyniu nad Wisłą. Rozpoczął edukację w Toruniu, a następnie wstąpił do Jezuitów i przeniósł się do Wilna.

W 1678 roku jezuita Adam Kochański był już uznanym naukowcem. Wcześniej pracował m. in. jako profesor matematyki, a na prośbę króla Jana III Sobieskiego został jednym z nauczycieli królewskiego syna – Jakuba Sobieskiego.

W tym samym roku uwagę Kochańskiego zwróciło niebo, na którym pojawił się piękny i interesujący obiekt – kometa d'Arresta. Została odkryta w 1651 roku przez pruskiego astronoma Heinricha d'Arresta. Kochański obserwował

to ciało niebieskie przez niemal rok, przebywając we Wrocławiu, Ołomuńcu i Pradze. Była to pierwsza długoterminowa obserwacja komety należącej do grupy Jowisza. Tego typu ciała niebieskie poruszają się wewnątrz układu słonecznego mijając naszą planetę w okresie krótszym niż 200 lat.

Najbliższą okazję do obserwacji komety, która zainteresowała Kochańskiego, będziemy mieli w marcu 2015 roku. Nie będzie to już jednak tak samo efektowne zjawisko jak kilkaset lat temu. Obecnie gwiazdny wędrowiec wytracił większość swojej masy i nie będzie miał efektownego warkocza – jak inne sławne komety.

(pw)

XX wiek

Napad na pocztę

20 października 1906 roku na trasie z Lipna do Włocławka doszło do napadu na wagon pocztowy. Była to akcja niczym z westernów z tym, że zamiast Siuksów czy Apaczów napastnikami byli polscy bojownicy z PPS.

W 1904 roku Polska Partia Socjalistyczna – lewicowa formacja, którą zwalczała carska tajna policja tzw. ochrana, stworzyła swoją organizację bojową. W ciągu kilku lat działalności do tej frakcji należało ok. 5 tys. osób. Najbardziej znaną akcją organizacji była krwawa środa 1906 roku. Tego dnia w całej Polsce, a właściwie w tej części, którą zajmowali Rosjanie, dokonano napadów na 80 Rosjan – policjantów i agentów. Lewicowi bojownicy pozyskiwali pieniądze, atakując rosyjskie urzędy.

Najwięcej o napadzie mówi relacja osadzonego w tym czasie we włocławskim areszcie Tytusa Czaki. Może ona jednak zawierać przekłamanie, ponieważ sam opowiadający o napadzie wiedział tylko z relacji osób trzecich.

Carski konwój z pocztą jechał z Lipna do Włocławka. Niestety, nie wiemy, w którym dokładnie miejscu miała miejsce akcja bojowników. Większość osób twierdzi, że działo się to w Fabiankach. Napastnicy najpewniej dokładnie wiedzieli o tym, że wraz z pocztą z Lipna do Włocławka transportowane są pieniądze. Wiedzieli także, o której godzinie spodziewać się konwoju.

Bojownicy w liczbie dwunastu ukryli się na poboczu drogi. Byli dobrze uzbrojeni w broń palną, którą PPS pozyskała na zachodzie Europy. Już na początku akcji ranny został dowódca napastników ps. Zygmunt. Sytuację miał uratować Bronisław Golbasz ps. Bernard, który zastrze-

lił konie powozu z pocztą, który rozpoczął ucieczkę w kierunku Włocławka. Został przy tym ranny, lekarze musieli później amputować mu lewą rękę. Po dłuższej wymianie strzałów Rosjanie wycofali się.

Skutki napadu były dość opłakane. Ochrona rozpoczęła dochodzenie. Aresztowano nie tylko właścicielkę majątku Chelmica, ale nawet służącego tam lokaja. Powodem aresztowania była pomoc udzielona rannemu w napadzie Golbaszowi. Zatrzymani zostali także inni uczestnicy całego zamieszania. Jeden z uczestników akcji miał później okazać się zdrajcą i prowokatorem. Tego typu metody stosowali carscy agenci, którzy przenikali w szeregi wrogich organizacji. Bojownikom nie udało się także zdobyć pieniędzy, ponieważ zostały one niezauważenie wyrzucone z wozu pocztowego przez jednego z Rosjan do przydrożnego rowu.

(pw)

REKLAMA

KONSTAŁ PRODUKT

GARAŻE Blaszane
BRAMY Garażowe
KOJCE dla Psów

Najniższe **CENY**
Różne wymiary
Transport i montaż
GRATIS cały KRAJ

Dogodne **RATY**

GARAŻE WZMOCNIONE

56-649-44-30 54-233-81-41
52-388-22-73 24-368-32-17
509-574-644 509-058-388
www.konstal-garaze.pl

Pogotowie ratunkowe
numer alarmowy 999
Lipno, ul. Nieszawska 6
tel. 54 288 02 99

Szpital Powiatowy
ul. Nieszawska 6
87-600 Lipno
tel. 54 288 02 00

Straż Pożarna
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

**Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej**
ul. Sportowa 16
87-600 Lipno
tel. 54 288 65 60

Policja
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
87-600 Lipno
ul. Platanowa 1
tel. 54 231 86 00

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 608745608
Pogotowie wodno-kanalizacyjne
604296392

Administracja

Urząd Miejski w Lipnie
ul. Dekerta 8
87-600 Lipno
tel. (054) 288 42 11

Urząd Miejski w Dobrzyniu n/Wisłą
87-610 Dobrzyń n/Wisłą
ul. Szkolna 4a
tel. 54 253 05 00

Urząd Miejski w Skępem
ul. Kościelna 2
87-630 Skępe
tel. 54 287 85 20

Starostwo Powiatowe w Lipnie
ul. Sierakowskiego 10 B
87-600 Lipno
tel. 54 2872039

**Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa**
87-630 Skepe
ul. Wymyslińska 2
tel. 54 287 84 00 lub 54 287 76 73

Urząd Skarbowy
87-600 Lipno
ul. Staszica 4
tel. 54 2872832

Powiatowy Urząd Pracy w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Okrzei 7
tel. 54 288 6750

Urząd Gminy Lipno
ul. Mickiewicza 29
87-600 Lipno
tel. 54 287 25 19

Urząd Gminy Chrostkowo
87-602 Chrostkowo
tel. 54 287 00 39

Urząd Gminy Bobrowniki
ul. Nieszawska 10
87-617 Bobrowniki
tel. 54 251 4904

Urząd Gminy Kikół
87-620 Kikół
tel. 54 2894670

Urząd Gminy Tłuchowo
87-605 Tłuchowo
tel. 54 2876260

Urząd Gminy Wielgie
87-603 Wielgie
ul. Starowiejska 8
tel. 54 289 73 80

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Włocławska 16 a
87-600 Lipno
tel. 54 287 23 24

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
ul. Mickiewicza 58
87-600 Lipno
tel. 54 288 66 46

Zarząd Dróg Powiatowych w Lipnie
87-600 Lipno
ul. Wojska Polskiego 8
tel. 54 287 20 46

PKS
Dworzec Autobusowy Lipno
87-600 Lipno
ul. 22 Stycznia 2
tel. 54 287 22 58

KRUS
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego
87-600 Lipno
ul. Kardynała Wyszyńskiego 10a
tel. 54 288 64 10

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE
CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ OD-
BIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILOŚCI
TEL. 507 065 619

KUPIEŃ VW, OPEL, TOYOTA, NISSAN,
DAEWOO, POLONEZ Złomowanie-Au-
tokasacja Zaświadczenie do wyreje-
strowania ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA
510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DOSTAW-
CZE-CIĘŻAROWE Złomowanie-Auto-
kasacja Zaświadczenie do wyrejestro-
wania ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA
510-503-510

Montaż ogrodzeń 669-353-444

Usługi elektryczne, instalacje elektryczne, pomiary, tel. 725 060 254

Sprzedam mieszkanie 47m2 Dobry
stan oś Armii krajowej 7m28 Lipno
tel. 604 369 508

Sprzedam 2 pokojowe mieszkanie w barakach przy ulicy ul. Mickiewicza tel. 664 579 379

DREWEX oferuje Drewno opałowe kominkowe 100 zł m3 tel. 691 555 897



Prywatny Gabinet Logopedyczno-Pedagogiczny

Oferuje:

- Diagnostykę i terapię logopedyczną, neurologopedyczną
- Terapie pedagogiczną – np. trudności w nauce czytania i pisania
- Terapie osób dorosłych po udarach i urazach (afazja, dyszartria i inne)
- Zajęcia terapeutyczne – autyzm, Zespół Downa, ADHD
- Wczesne wspomaganie rozwoju
- Gimnastykę mózgu
- Konsultacje domowe, w przedszkolach i szkołach



NZOZ „GOL-MED.” Sp. z o. o.
 Ul. Szosa Rypińska 30 c 87-400 Golub-Dobrzyń
 Godziny przyjęć czwartek od 14:00
 Rejestracja pod nr tel : 513-814-696, www.neuro-therapy.pl



**Ogłoszenia
drobne
można składać
w następujących
punktach:**

Monika Jabłońska Wola,
Piotr Gójski Wolęcin, Liliana
Kurowska „Gucio” Tłuchowo,
Anna Sztuczka ul. Piłsudskie-
go Lipno, PHU „EWA” Ewa
Maćkiewicz Jankowo, Jadwi-
ga Stańczyk ul. Włocławska 2
Lipno, Partner 3 ul. Sierakow-
skiego 22 c Lipno.

– POWIATOWY URZĄD PRACY LIPNO

1. Kierowca samochodu ciężarowego
Gessline Rafał Gęsicki, Popowo 20, tel. 54 288 16 66
2. Windykator terenowy (miejsce wykonywania pracy – rejon zamieszkania)
Adimo Egze S.A., Warszawa ul. Serocka 3/19, tel. 22 412 48 14
3. Kierowca kat. C i E, zootechnik
Gospodarstwo Rolne Iwona i Błażej Kopczyńscy, Bobrownickie Pole 20, tel. 54 251 49 01, 609 581 732
4. Szwaczka
FHU „Joanna” Joanna Radaszewska, Lipno ul. Sierakowskiego 27, tel. 695 865 178
5. Piekarz, cukiernik
Piekarnia Ciastkarnia „Rodzinna” Barbara Malinowska i Synowie, Lipno ul. Spółdzielcza 2, tel. 54 287 26 59
6. Zastępca kierownika sklepu
Polomarket, Lipno ul. 3-go Maja 3, Emilia Lendzion, tel. 518 014 062
7. Pracownik gospodarczy
Usługi Transportowe – Skup Złomu, Suradowo, Paweł Tkaczyk, tel. 54 288 20 00
8. Pracownik ładowarki teleskopowej, pracownik fizyczny
Stonehills Sp. z o.o., Tłuchówek 31, tel. 661 330 753
9. Pracownik biurowy
PPHU Bistana, Skępe ul. Sierpecka 78a, tel. 54 287 73 00
10. Szwaczka, krojczy, grafik komputerowy
YOCCO Adam Wiśniewski i Wspólnicy sp.j., Józefkowo 50, tel. 54 287 71 91
11. Piekarz, cukiernik
Piekarnia Ciastkarnia Karolina, Wojciechowsy, Lipno ul. Jastrzębska 17, tel. 691 495 687
12. Pracownik sezonowy (praca w chłodni)
13. Pracownik do zbioru owoców
RSP NOWE POLE, Miesięczkowo 9, 87-320 Górzno, tel. 609 440 829
14. Brukarz, osoba do odwodnień i kanalizacji, ślusarz-spawacz, gipsiarz-malarz, kierownik robót budowlanych (mile widziane doświadczenie oraz prawo jazdy kat.B) – praca na terenie kraju
PB Monobet, Damian Wojciechowski, tel. 506 060 396, adres e-mail: monobetbobrowniki@gmail.com
15. Zbrojarz, murarz, cieśla, operator koparki, roboty drogowe, hydraulik, elektryk, kierownik budowy, dekarz, pracownik ogólnobudowlany, pracownik do prac wykończeniowych (praca na terenie Lipna)
Takana sp. z o.o., Al. Krakowska 41, Janki, Magdalena Lechnio, tel. 22 250 16 64; adres e-mail: magdalena.lechnio@takana.pl
16. Robotnik budowlany do dociepleń budowlanych
DarDach D.Piersa, Lipno ul. Kilińskiego 8, tel. 691 999 163

REKLAMA

REKLAMA

REKLAMA

Kredyty dla Rolnictwa

- Finansowanie zakupu maszyn, urządzeń, pasz, zwierząt oraz na dowolny cel,
- Do kwoty 300 tys. zł. bez zabezpieczeń i poręczycieli,
- Możliwość spłaty innych kredytów,
- Akceptujemy dochód z hektara, faktur oraz dotacji,
- Baz zaświadczeń z KRUS
- Leasing maszyn i urządzeń bez BIK
- Możliwość dojazdu do klienta.

Zapraszamy!

Biurowisko: 87-300 Brodnica, ul. Mostowa 14/20

☐ Kom. 729-205-023 ☐ 793-700-045

☐ doradztwofinansowe1420@wp.pl

**Zakład Pogrzebowy
Janusz Sikora**

**Najtańsze
usługi
pogrzebowe
w regionie!**

**Kikół, Plac Kościuszki 20
Lipno, ul. Mickiewicza 41a
tel. 607 863 372**

[illegible]

Horoskop

Koziorożec (22.12.-20.01.)

Uważaj na kontakty z ludźmi, którzy nie zasługują na zaufanie. Pod koniec miesiąca możesz liczyć na pomyślne sfinalizowanie kilku spraw. Z pomocą przyjdą Ci osoby starsze, z autorytetem.

Wodnik (21.01.-19.02.)

Należy zachować ostrożność w sprawach finansowych, wystrzegać się błędnych decyzji i nie ufać ludziom, a interesy przeprowadzić w pojedynkę. Związek, w którym teraz jesteś, rozwija się powoli, ale przed wami wspólna przyszłość.

Ryby (20.02.-20.03.)

Odczujesz wielki ciężar odpowiedzialności zawodowej. Jeśli jesteś zdyscyplinowany i potrafisz dostosować się do wymogów pracodawcy, tylko na tym zyskasz. Jeżeli nie, czekają Cię trudności.

Baran (21.03.-21.04.)

Uwierzysz we własne siły i będziesz skłonny do stanowczych, zdecydowanych posunięć. Czekają Cię wiele zmian. Zaczyniesz bardziej dbać o siebie.

Byk (21.04.-21.05.)

Możesz śmiało wprowadzać wszelkie zmiany w swoim życiu. To, na co przedtem trzeba było długo czekać, teraz samo wpadnie Ci w ręce. O pieniądze nie musisz się martwić, konto będzie pełne.

Bliznięta (22.05.-22.06.)

Nie jest to dobry czas na przygody, wielkie plany i ryzykowne działania. Niewykluczone, że któryś ze współpracowników spróbuje Ci zaszkodzić. Ale nie przejmuj się. Ta osoba nie stanowi dla Ciebie żadnego zagrożenia.

Rak (22.06.-22.07.)

Zaczyniesz emanować niepowtarzalnym osobistym urokiem. Zapragniesz korzystać z życia. Będziesz w niezwykle romantycznym nastroju. Zainteresujesz się kulturą i zapragniesz zrobić coś twórczego.

Lew (23.07.-23.08.)

Masz skłonności do forsowania organizmu, co może niekorzystnie odbić się na zdrowiu. Powinieneś zająć się swoim ciałem, znaleźć czas na profilaktykę i badania. Chcesz żyć szczęśliwie? Wyrzuc z siebie wszelkie urazy.

Panna (24.08.-23.09.)

Pozakładwaj zaległe sprawy i skup się na zadaniach, z którymi od dawna się zmagasz. Z powodzeniem pokonasz wszystkie ograniczenia i przeszkody. Jeśli będziesz uparcie obstawać przy swoim, osiągniesz cel.

Waga (23.09.-22.10.)

Będziesz zaskoczona nowymi znajomościami. Niewykluczone, że uczucia całkiem Cię zaślepią. Możesz zdecydować się na trwały związek i to po bardzo krótkiej znajomości. Zadbaj o formę, trochę ruchu nie zaszkodzi.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Pod wpływem głębokich przeżyć zmienisz poglądy na wiele spraw i wyznaczysz sobie nowy cel. Zmiany wprowadzisz jednak kosztem ogromnego wysiłku, lecz siły doda Ci poczucie, że postępujesz właściwie.

Strzelec (23.11.-21.12.)

Do spraw uczuciowych podejdziesz rzeczowo i rozsądnie. Twój związek będzie więc stabilny i trwały. Jeśli jesteś sam, musisz coś w sobie zmienić, odświeżyć. Na rezultat nie będziesz długo czekać.

Krzyżówki panoramiczne

Nazwa prymitywnego kilofa górniczego z poroża jelenia.	▼	Inaczej ksero	▼	Karnawał w Bawarii trwający 6 tygodni.	Miasto w środk. części Pakistanu Zach.	▼	Na ramieniu listonosza	Sztylet malajski	▼	Powstaje z kolonii koralowców	▼
		Jednostka geologicznego						Zakończenie, finał		Zawodnik korridy	
▶	14	▼		▼	▶ Niedolega, niezłoda. Miasto na wyspie Honsiu			▼		▼	16
Muszla w ubikacji męskiej					▼		Edith, F. Gassion (1915-63)	▶			
zawodnik pięcioboju							Narząd			10	
▶	2		1				▼			9	
Miasto w Belgii	▶	6		▶ Miasto w Zagłębiu Ruhry Dolna część pieca hutniczego	7				15	Model fiata	Bohater opowiadania Czy-cza
▶	12			▼		▶ Spoż.: gatunek sera żółtego.			▼		▼
Włoskie imię męskie.	▶		11			▶ Szmuel Josef, pisarz izraelski	8				
Gruba gałąź	18	▶ Własc. Hans Baldung (1484-1545)	13			3	5	▶ Geogr.: rzeka w pn. Australii, uchodzi do Morza Timor.			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują

Uczniowie klasy I technikum żywienia i usług gastronomicznych podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem tym razem przygotowywali dania bezmięsne z kaszy. Proponujemy wegetariańskie kotlety.

Potrzebne składniki:

200 g kaszy gryczanej, 400 ml wody, 80 g smalcu, 50 g cebuli, 2 jaja, 20 g szczypiorku, 20 g masła, 250 g białego sera, 60 g bułki tartej, sól, pieprz, natka pietruszki

Sposób wykonania:

Kaszę ugotować na półsypko, dodać do niej przyrumie-nioną cebulę. Zmieleć ser. Masło utrzeć na jednolitą masę, dodać jaja, ser, posiekany szczypiorek i dobrze wymieszać. Do ciepłej ugotowanej kaszy dodać rozmącone jajo i wymieszać. Dodać przygotowaną wcześniej masę z sera. Doprawić solą i pieprzem. Z przygotowanej masy uformować 10 kotletów i usmażyć, a następnie wstawić na kilka minut do nagrzanego piekarnika (bez przykrycia). Podawać z sosem śmietanowym lub pomidorowym.



Daria Marcinkowska życzy smacznego!

Pogoda

		temperatura minimalna/odczuwalna/maksymalna	ciśnienie	wiatr	śnieg/deszcz
Czwartek 08.05.2014					
dzień 7:00 - 19:00		13/15/18	1013 hPa	9 km/h	0,5 mm
noc 19:00 - 7:00		6/8/11	1012 hPa	10 km/h	0,5 mm
Piątek 09.05.2014					
dzień 7:00 - 19:00		16/18/19	1011 hPa	10 km/h	1 mm
noc 19:00 - 7:00		6/9/11	1011 hPa	12 km/h	1 mm
Sobota 10.05.2014					
dzień 7:00 - 19:00		12/14/17	1010 hPa	12 km/h	1,6 mm
noc 19:00 - 7:00		3/5/7	1007 hPa	12 km/h	1,6 mm
Niedziela 11.05.2014					
dzień 7:00 - 19:00		15/17/18	1005 hPa	12 km/h	0,8 mm
noc 19:00 - 7:00		6/8/11	1003 hPa	11 km/h	0,8 mm

Lipno, gmina Lipno

Oni mają talent

W środę w Publicznym Gimnazjum im. Noblistów Polskich odbyła się trzecia edycja konkursu „Mam talent”. Na scenie zmagali się uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów z Lipna, Radomic i Karnkowa. W kategorii młodszej zwyciężyła instrumentalistka Karolina Małkiewicz z lipnowskiej SP nr 5, a w kategorii starszej tańczący chłopcy z Gimnazjum Publicznego nr 1 w Lipnie.

30 kwietnia w gimnazjum publicznym nie brakowało artystów. Byli soliści, zespoły muzyczne, instrumentalniści, plastycy, tancerze. Każdy prezentował to, co potrafi najlepiej. Poziom był wysoki.

– Praca jurorów była trudna, ponieważ ocenialiśmy różne dziedziny artystyczne – podsumowuje przewodniczący komisji konkursowej Arkadiusz Świerki.

Na widowni zasiadli przyjaciele

uczestników, koledzy, nauczyciele i sponsorzy. Nad przebiegiem zmagania czuwała dyrektor gimnazjum Hanna Kułak przy współpracy uczniów swojej szkoły.

W kategorii szkół podstawowych bezapelacyjnie wygrała Karolina Małkiewicz z Lipna. Drugie miejsce przypadło duetowi: Wiktoria Chmielewska i Natalia Brauer z Lipna, a trzecie Martynie Czupryniak z Radomic.

W kategorii gimnazjów zwyciężyła pięcioosobowa grupa taneczna: Dawid, Jakub, Wiktor, Norbert i Bartłomiej z Lipna. Drugie miejsce wyśpiewała Klaudia Kopczyńska z Radomic, a trzecie Magdalena Kacprowicz z Radomic.

Nagrodę specjalną otrzymał tancerz Przemysław Inczewski z Lipna.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Magda i Patrycja z Teatru Tańca MCK wystąpiły w roli gwiazd i zdradziły, że marzą o tym by „Być kobietą”



Prezentowały się grupy taneczne (na zdj. Gold Star)



W środę hala sportowa gimnazjum wypełniła się nauczycielami i sponsorami



„Cykady na Cykladach” przypomniała publiczności Magda Gadomska z lipnowskiego gimnazjum



Wiktoria Pietruszewska z Radomic śpiewając opowiedziała jak można „Pięknie żyć”



Karolina Małkiewicz zwyciężyła w kategorii uczniów szkół podstawowych



Gimnazjaliści tańczący break-dance nie kryli radości z wygranej



Klaudia Kopczyńska z Radomic porwała publiczność przy piosence „Hallelujah” i zdobyła miejsce drugie



Magda Kacprowicz z Radomic piosenką „Brzydki” wyśpiewała trzecie miejsce



Miłosz Makowski uprzyjemniał młodemu oczekiwaniu na werdykt



Przemek Inczewski za swój taniec zdobył nagrodę specjalną

Lipno

Wspomną swojego patrona

W najbliższy piątek, 9 maja o godzinie 10.00 w Przedszkolu Miejskim im. Czesława Janczarskiego odbędzie się gala z okazji pierwszej rocznicy nadania placówce imienia wielkiego przyjaciela dzieci.

To był ważny rok dla Przedszkola Miejskiego nr 4. Od 11 maja 2013 roku społeczność przedszkolna ma swojego patrona, sztandar, hymn i nowych przyjaciół: pracowników fundacji „Akogo”, pacjentów kliniki Budzik i synową patrona Ewę Błaszczyk-Janczarską. Mają też nowy, szczytny cel – pomagać dzieciom w śpiączce w powrocie do codzienności, w wybudzaniu, w rehabilitacji, w życiu.

Przypomnijmy, że Czesław Janczarski był twórcą niezapomnianego dwutygodnika dla najmłodszych „Miś”. Od chwili powstania tego pisma w 1957 roku do końca swojego życia był jego redaktorem naczelnym. Współpracował też ściśle z innymi piśmami dla dzieci, publikował wiersze w pamiętanych i cenionych „Świerszyczku” oraz „Płomyczku”, pracował też w redakcji poezji Polskiego Radia. Stworzył literacką postać Misia Uszatka, bohatera kilku zbiorów opowiadań oraz ponad stu dobranoczek i krótkich filmów dla najmłodszych. Jednak głównym obszarem twórczości Czesława Janczarskiego było pisanie dla dzieci. Tematyka jego utworów zawsze oscylowała wokół

spraw najważniejszych i najbliższych dziecku, codziennego życia milusińskich, sytuacji w domu i w przedszkolu. Dziecięce dzieła Czesława Janczarskiego, a jest ich 75, mimo upływu lat nie tracą na aktualności i wychowują kolejne pokolenia.

Za działalność twórczą na rzecz dzieci Janczarski otrzymał złoty krzyż zasługi miasta stołecznego Warszawy oraz nagrodę premiera rządu RP.

Dzieci towarzyszyły Czesła-

wowi Janczarskiemu (pseudonim Jan Antkiewicz) do końca jego życia. Zmarł w 1971 roku w wieku 60 lat w wyniku zawału serca, podczas spotkania autorskiego z uczniami. Pamięć o polskim poecie piszącym głównie dla dzieci pielęgnują i popularyzują teraz lipnowskie przedszkolaki.

O patronie pamiętają na co dzień milusińscy, rodzice i nauczyciele. Już w piątek będą wspominać wielkiego pisarza.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Zapraszamy do naszego przedszkola – zachęca Antoś Klaban

Tłuchowo

Ekologia w roli głównej

W miniony piątek w Szkole Podstawowej w Tłuchowie obchodzono Dzień Ziemi. Z tej okazji uczniowie klas IV-VI wzięli udział w konkursie ekologicznym.

Zmagania przygotowała Krystyna Grudecka. Konkurs służył popularyzacji ekologii, uświadomieniu dzieciom istniejących zagrożeń dla środowiska naturalnego oraz przedstawieniu sposobów ochrony przyrody.

Do rywalizacji przystąpiły trzyosobowe reprezentacje uczniów klas IV-VI. Z pytaniami najlepiej poradzili sobie przedstawiciele VI a, którzy w dogrywce pokonali zawodników z V a. Trzecie miejsce zajęła reprezentacja

V b. Laureaci otrzymali dyplomy przyrodniczej i nagrody książkowe o tematyce

(ak), fot. nadesłane



Zwycięska ekipa VIa



Wspólne zdjęcie uczestników zmagani

Wielgie

Patriotyczna akademія



W Szkole Podstawowej w Wielgim 223. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja uczczono uroczystą akademią. Przypomniane zostały najważniejsze wydarzenia, których efektem było przyjęcie tej drugiej na świecie ustawy zasadniczej. Recytatorzy nie zapomnieli również o niewoli Polski oraz o bardziej współczesnych wydarzeniach, tj. 10. rocznicy naszej akcesji do Unii Europejskiej. Nad przebiegiem uroczystości czuwały: Marzanna Kubiakowska i Katarzyna Falgowska, dekorację wykonała Edyta Kwiecińska, a o stronę muzyczną zadbał Krzysztof Zieliński.

fot. nadesłane

Lipno

Majówka na Placu Dekerta



Muzyka, konkursy dla dzieci, ale przede wszystkim dobra zabawa – tak wyglądał festyn europejski, zorganizowany 2 maja na Placu Dekerta w Lipnie przez Kosmę Żółtowskiego, postać Prawa i Sprawiedliwości. – Spotykamy się dziś rodzinie – powiedział parlamentarzysta. – Dla Prawa i Sprawiedliwości rodzina jest sprawą najważniejszą.

Według kandydata do Parlamentu Europejskiego, lekarstwem na problem niżej demograficznego jest stworzenie odpowiednich warunków dla rodzin, np. wypłacanie dodatku w wysokości 100 euro na każde dziecko w rodzinie. W piątek dzieci mogły się bawić, tańcząc wspólnie z Tygrysiem, Kubusiem

Puchatkiem i Dianą. Przygotowano dla nich również wiele konkursów. Dużym wzięciem cieszyła się grochówka. Na koniec wystąpił Maciej Różycki, prezentując własne aranżacje najbardziej znanych zespołów polskiej muzyki. Publikacja doskonale bawiła się przy utworach m. in. Dżemu i Lady Punk.

fot. nadesłane

Piłka nożna

Zawodniczki z Wielgiego wśród gwiazd futbolu

Od 30 kwietnia do 2 maja w Warszawie trwał Wielki Finał XIV Turnieju Piłki Nożnej „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku”. Na Stadionie Narodowym zagrały młode zawodniczki UKS Mustang Wielgie.

Mistrzostwa Polski odbyły się w kategorii U-10 i U-12 dziewcząt i chłopców. Turniej „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku” to największe rozgrywki w tej kategorii wiekowej w Europie. Prezes Polskiego Związku Piłki Nożnej Zbigniew Boniek (obecny na całym turnieju) zapewnił, że przyszła edycja będzie rozbudowana jeszcze bardziej i zacznie się już jesienią tego roku.

Dziewczeta z UKS Mustang, by znaleźć się na Mistrzostwach Polski i reprezentować województwo kujawsko-pomorskie, musiały być najlepsze właśnie w naszym województwie.

Turniej w Warszawie rozpoczął się 30 kwietnia przemarszem na Placu Defilad. Tam odbyło się otwarcie i losowanie grup. 1 maja rozpoczęły się rozgrywki grupowe, a 2 maja walka o miejsca i ceremonia dekoracji. Turniej zakończono meczem finałowym Pucharu Polski: Zagłębie Lubin – Zawisza Bydgoszcz.

Dziewczeta z Wielgiego zajęły 12. miejsce w Polsce, co jest olbrzymim sukcesem i promocją naszego regionu. – Dodajmy, że są to

dziewczynki w kategorii U-10 i tak naprawdę to dopiero początek dalszych sukcesów. Turniej w Warszawie dostarczył im wielu emocji, ale też wiele się nauczyły. Uważam, że drzemie w nich duży potencjał, ponieważ z każdą drużyną nawiązały równorzędną walkę – mówi Michał Ziemiński, trener zespołu.

Na turnieju obecni byli znakomici goście: prezes PZPN Zbigniew Boniek, selekcjoner reprezentacji Polski Adam Nawalka, minister sportu Andrzej Biernat, trener reprezentacji Polski U-21 Marcin Dorna czy byli znani piłkarze (Tomasz Kłos, Roman Kosecki, Stefan Majewski, itp).

– Była to wspaniała promocja naszego regionu. Dzieci miały możliwość obcowania z gwiazdami

polskiej piłki. Znalazła się też chwila na podarowanie Zbigniewowi Bonikowi pamiątkowej książki „Zakątek w sercu – Gmina Wielgie”. Otrzymały ją też zespoły grające przeciwko nam w Mistrzostwach Polski – dodaje Ziemiński.

Skład zespołu z Wielgiego: Marta Bartczak – kapitan, Julia Wilińska, Oliwia Lejmanowicz, Alicja Leśniewska, Alicja Kozłowska, Oliwia Ziółkowska, Martyna Przysańska, Gabriela Zaborowska, Agata Surmacka, Barbara Kargul, Wiktoria Gała i Liwia Lizik. Bramki dla naszej drużyny zdobyły: Marta Bartczak 4, Julia Wilińska 3 i Liwia Lizik 1. Trenerem zespołu jest Michał Ziemiński, a opiekunem Olga Ziemińska.

(ak), fot. nadesłane



Ceremonia wręczenia pucharu i medali



Podczas meczu Pucharu Polski



W szatni Kadry Polski



Z Kubusiem i Bieliem

Piłka nożna

Kontrowersje po meczu Wisły

Na boisku w pierwszej połowie zegrali bardzo słabo, by w drugiej dać popis futbolu i wygrać z wyżej notowanym rywalem 3:1. Niestety, radość wiślaków nie trwała długo, bo tuż po meczu pojawił się pewne kontrowersje. W zespole z Dobrzynia nad Wisłą miał – zdaniem gości ze Służewa – zagrać nieuprawniony zawodnik. To grozi walkowerem.

Wisła Dobrzyń także walczy o utrzymanie w A-klasie, ale w przeciwieństwie do sąsiada z Wielgiego, ma kim straszyć w napadzie, zdobywa bramki i punkty. W poprzedniej kolejce przegrała co prawda aż 2:6 ze Skrwą Skrwilno, ale wcześniej wygrała 5:0 z Piastem Bądkowo. Skutecznością imponował zwłaszcza Damian Bukowski. Na niego i kolegów liczyli w Dobrzyniu nad Wisłą w starciu z Orłem Służewo. Ale w pierwszej połowie się przeliczyli. Wisła zagrała niemrawo i przegrywała 0:1.

Zupełnie odmiennym zespół kibice oglądali po przerwie. Wisła zdecydowanie przeważała i już po kilku minutach na 1:1 wyrównał Bukowski. Nie minęło wiele czasu, a po zamieszeniu przy rzucie rożnym padł drugi gol. Wisła prowadziła 2:1, a fani szaleli z radości na trybunach. Goście rzucili się do

odrabiania strat, co skrzętnie wykorzystali miejscowi. Kontrę ukanie wykończył Bukowski, ustalając wynik spotkania na 3:1. Dodajmy, że Wisła kończyła mecz w dziesiątkę, po czerwonej kartce dla jednego ze swoich piłkarzy. I wszystko byłoby dobrze, gdyby nie kontrowersje, które pojawiły się zaraz po meczu. Po sprawdzeniu kart zawodniczych goście dopatrzili się, że w Wiśle zagrał nieuprawniony zawodnik. Chodzić miało o Kordiana Nowaka, byłego superstrzelca zespołu, który przebywał ostatnio poza krajem. Miał on zagrać w miejsce Dariusza Lipińskiego, strzelca drugiej bramki.

Sprawą ma się zająć włocławski wydział Kujawsko-Pomorskiego Związku Piłki Nożnej. Orzeł domaga się walkovera. W siedzibie związku dowiedzieliśmy się, że decyzja w tej sprawie zapadnie najwcześniej w czwartek, 8 maja. Jak wyjaśnił

nam prezes Wisły Grzegorz Kamiński, chodziło jedynie o rozbieżność danych na karcie zawodnika. – Goście mieli zastrzeżenia co do zdjęcia w karcie jednego z naszych piłkarzy. Nikt nieuprawniony jednak nie grał. Zobaczmy, co zrobi związek – mówi Kamiński.

Jeśli wynik z boiska zostanie utrzymany, Wisła z 22 punktami zajmować będzie 12. miejsce. Jeśli będzie walkower, pozycji tej nie straci, ale nad Lechem Dobre będzie mieć już tylko punkt przewagi.

W najbliższej kolejce Wiślaczy zagrają na wyjeździe ze Zgodą Chodcz.

Skład Wisły: Gitner – Łabiszewski, Piekarski, Chrabąszczewski, Rzęsiewicz – Mateusz Habasiński, Nowakowski, Wiliński, Jasiński – Juliusz Habasiński, Bukowski. Zmiana: Lipiński.

Andrzej Korpalski

Piłka nożna

Wiosenne kopanie

W ostatnich dniach kwietnia na lipnowskim orliku odbyły się dwa turnieje piłkarskie. Zmierzyli się uczniowie podstawówek i gimnazjaliści.

Przyjęto system rozgrywek „każdy z każdym”. Nie brakowało wielu bramek, emocji, a na końcu laurów dla najlepszych drużyn. Zawody spotkały się z bardzo pozytywnym odbiorem, zatem nie będą ostatnimi tego typu w Lipnie. – Będziemy organizować cyklicznie turnieje piłki nożnej, koszykówki, siatkówki i tenisa ziemnego – zapowiada Paweł Uzarski z Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji

w Lipnie.

(ak), fot. nadesłane

Klasyfikacja końcowa turnieju:

Szkoły podstawowe

1. Patent x
2. Reklama 3D
3. Niepokonani

Gimnazjum

1. Świeczki
2. Świry
3. Bezimienni
4. Witonía
5. Pysiate Misie



Na koniec zwycięzcy mogli świętować sukces

Piłka nożna

KLO: mistrz pobił lidera

Za nami dwie kolejne serie gier w Kikolskiej Lidze Orlika. Nie brakowało zaskakujących rezultatów, zmian wydarzeń na murawie, a to wszystko okraszone było kapryśną pogodą.

W pierwszym meczu III kolejki naprzeciw siebie stanęły ekipy Dream Team-u i Innych Niż Wy. Początek rywalizacji był zaskakujący, gdyż InW prowadzili 2:0. Zawodnicy Dream Team dopiero po straconych bramkach wzięli się do pracy i pewnie zwyciężyli w stosunku 6:2, obejmując tym samym fotel lidera ligi.

Drugie spotkanie to konfrontacja drużyn walczących o pierwsze punkty, a mianowicie Green Teamu i Lucky Dice. Potyczka była jednostronna i zakończyła się pewnym zwycięstwem „Szczęśliwych Kości” 6:1. W trzecim meczu drużyna Demonów, po zaciętej walce, pokonała zespół Buła i Łokieć 2:1. Demony powoli i mozolnie budują swoją pozycję w rozgrywkach.

Pierwsze trzy mecze były przystawką do dania głównego, a mianowicie do spotkań 4 i 5 III kolejki KLO. W czwartym rozdaniu doszło do konfrontacji Agromlecza i Drzewiarza Bis. Mecz był prowadzony w bardzo dobrym tempie, obie drużyny chciały zgarnąć pełną pulę. Udało się to „Drzewiarzom”, którzy zwyciężyli w stosunku 5:3.

Należy dodać, że w tym starciu padła bramka kolejki strzelona przez Jakuba Kamińskiego (Drzewiarz).

Przedostatni mecz to spotkanie obecnego mistrza drużyny OSP i (do tego meczu) lidera rozgrywek Teraz Lipno. Było tu wszystko, czego kibic mógł sobie życzyć, a mianowicie emocje, świetne tempo, piękne strzały, skuteczne obrony oraz dramaturgia do samego końca, zakończona radością strażaków.

OSP zwyciężyła 2:1 po bramce Dariusza Baranowskiego w ostatnich sekundach spotkania.

Ostatnie starcie to pewne zwycięstwo UKS Skompensis Skępe nad Street Cats Lipno w stosunku 4:2. Drużyna ze Skępego kontrolowała spotkanie i gdyby nie słaba skuteczność, jej wygrana mogłaby mieć większy rozmiar.

(ak), fot. nadesłane

Wyniki III kolejki:

Dream Team 6:2 Inni Niż Wy

Trejda M. – 2, Gołbiewski G., Dąbrowski D., Dąbrowski R., sam.;

Majewski K., Dykowski A.

Green Team 1:6 Lucky Dice

Radliński J.; Nadrowski M. – 2, Krzemiński K., Trojanowski J.,

Borowiecki D., sam.

Buła i Łokieć 1:2 Demony

Al Zlitni S.; Karbowski D. – 2, Żółte kartki: Olszewski A. (Bł), Wojtułski P.

(Demony),

Agromlec 3:5 Drzewiarz Bis

Groszkiewicz D. – 2, Chojnicki D.; Chrabąszczewski D. – 2, Kamiński J.,

Iglewski P., Nowicki J.

OSP Kikół 2:1 Teraz Lipno

Pawłowski M., Baranowski D.; Kotkiewicz H.; Żółte kartki: Olszewski B. (OSP),

Romanowski P. (TL), Czerwona Kartka: Romanowski P. (TL) – za dwie żółte

Street Cats Lipno 2:4 UKS Sompensis Skępe

Krasucki P., Lewandowski R.; Krakowski M. – 2, Czyżewski P., Dukaczewski P.

Wyniki IV kolejki KLO:

UKS Skompensis Skępe 0:1 Agromlec

Teraz Lipno 2:1 Street Cats Lipno

Demony 0:12 OSP Kikół

Lucky Dice 3:0 Buła i Łokieć

Inni Niż Wy 3:0 wo. Green Team

Dominatorzy 0:11 Dream Team

Drzewiarz Bis – pauza



Lucky Dice



Agromlec

Piłka nożna

Wicher zmierza ku B-klasie?

Piątą porażkę w piątym meczu na wiosnę ponieśli piłkarze Wichra Wielgie, którzy na dobre zadomowili się na ostatnim miejscu w tabeli. Wygląda na to, że nasza drużyna spadnie z rozgrywek. Chyba, że...

Forma sportowa, jaką prezentują zawodnicy Wichra, jest fatalna. Zespół walczy, piłkarzom nie brakuje ambicji, ale z umiejętnościami jest już o wiele gorzej. Pokutuje też wąska kadra i przede wszystkim brak skutecznych napastników. W piątym meczu na wiosnę Wicher poniósł piątą porażkę. W tym roku podopieczni trenera Wasielewskiego strzelili tylko jednego gola, na dodatek z rzutu wolnego. Z gry nie trafili jeszcze ani razu. Nie zmieniło się to także w minioną niedzielę, kiedy podejmowali ekipę Cukrownika Fabianki.

Rywal, plasujący się w dolnej połowie tabeli, zdawał się być w zasięgu Wichra. I istotnie był. Pierwsza połowa nie przyniosła bramek. Oba zespoły próbowa-

ły, ale brakowało wykończenia. W drugiej Wicher zaatakował, goście grali z kontry. Dobrą sytuację do zdobycia gola zmarnował Ździebłowski, strzelać z dystansu próbował Ziemiński. Niewiele przynosiły stałe fragmenty gry. Wynik 0:0 utrzymywał się długo, ale nie do końca. Cukrownik wyprowadził jedną, ale zabójczą kontrę. W 75. minucie meczu podanie ze środka pola przejął napastnik gości, wyprzedzając przy tym stopera Wichra, i strzałem w krótki róg umieścił piłkę w siatce. To załamało miejscowych, którzy nie umieli do końca spotkania zdobyć gola wyrównującego.

Piąta porażka na wiosnę i kolejna wygrana Lecha Dobrego, który zajmował do niedawna miejsce za plecami Wichra, a teraz wyprze-

dza nasz zespół aż o 5 punktów, sprawiają, że mało kto wierzy już w opuszczenie przez zespół z Wielgiego ostatniej pozycji. Tym bardziej, że w najbliższy weekend Wicher podejmie Sadownika Waganiec, a więc lidera A-klasy. Ratunkiem dla Wielgiego mogą być... zespoły z wyższych lig. Być może rozgrywki ułożą się tak, że żadna drużyna nie spadnie z A-klasy. W przeciwnym razie o utrzymanie się Wichra będzie niezwykle trudno.

Skład Wichra: Koziorowicz – Krygier, Ziemiński, Marczewski, Paszyński – Kosowski, Jankowski, Boruckowski, Raniszewski – Marcinkowski, Ździebłowski. Zmiana: Jacek Krzeszewski.

Andrzej Korpalski

Tenis stołowy

Słomski multimedalistą

Pierwszego maja w Grudziądzu odbyły się Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego Juniorów Młodszych w tenisie stołowym. Jedną z najważniejszych postaci na tej imprezie był zawodnik LZS-u Jastrzębie Bartosz Słomski.

Słomski zdobył srebrny medal w kategorii kadetów w grze indywidualnej. Dodatkowo wywalczył srebro w grze deblowej z Krystianem Rybowiczem (także LZS). Najlepszy był za to w grze mieszanej, gdzie występował razem z Julią Szymczak z Noteci Inowrocław. Łącznie przywiózł z Grudziądza trzy medale. Miejsca 5-8 indywidualnie zajął Krystian Rybowicz, a 17-24 Eryk Prajows (również LZS).



(ak)

fot. nadesłane

Bartosz Słomski (trzeci od lewej) ze swoimi trofeami

REKLAMA

OŚRODEK SZKOLENIA KIEROWCÓW

JABŁOŃSKI MACIEJ

RATY!!!

w Tłuchowie

PRAWO JAZDY KAT. „A, B, B+E, C, C+E”

tel. 502 452 902

JAZDY DOSZKALAJĄCE

www.oskjablonski.pl

OGŁOSZENIE PŁATNE

Wójt Gminy Wielgie

informuje, że na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Wielgie zostało wywieszone ogłoszenie o kolejnym ustnym nieograniczonym przetargu na sprzedaż nieruchomości stanowiących własność Gminy Wielgie, położonych w obrębie ewidencyjnym Teodorowo, gm. Wielgie.

Szczegółowych informacji udzielają pracownicy Urzędu Gminy w Wielgiem w godz. od 7:30 do 15:30, tel. 54 – 289-73-80 wew. 44, 27

REKLAMA

REKLAMA

BENMAR WWW.BENMAR.EU

PODRĘCZNIKI, ART. SZKOLNE, ZABAWKI

Księgarnia na przeciwko Brico Marche Golub-Dobrzyń

731731202

600340194

BENMAR WWW.BENMAR.EU

PRODUCENT SIATKI OGRODZENIOWEJ hurt detal RATY

dowóz

731731201

785182282

Rekreacja

Święto Pracy na trasie

1 maja Dobrzyńskie Centrum Sportu i Turystyki zaprosiło miłośników pieszych wycieczek na VII Dobrzyński Rajd Nordic Walking. Trasę z Glewa do Zarzeczewa i z powrotem pokonało 11 uczestników.

Uczestnicy rozpoczęli od wspólnej rozgrzewki, a następnie cała grupa wyruszyła w drogę do Zarzeczewa. Ci, dla których był to pierwszy marsz z kijkami, mogli liczyć na rady instruktora w zakresie techniki marszu i doboru odpowiednich kijków. Przez pierwszą część trasy piechurom towarzyszyła dobra pogoda i niezapomniany krajobraz ziemi dobrzyńskiej. Na półmetek trasy wybrano Marinę Zarzeczewo, w której wszyscy mogli zatrzymać się na dłuższy odpoczynek i nabrać sił na drugą część trasy. W drodze powrotnej silny wiatr utrudniał wędrówkę.

Po około trzech godzinach grupa dotarła do gospodarstwa agroturystycznego „Pod Zachrypniętym Kogutem” w Glewie, gdzie gospodarze przygotowali dla wszystkich uczestników posiłek.

Piłka nożna

Kolejny sukces piłkarek

W miniony poniedziałek rozegrano drugi etap turnieju Coca-Cola Cup, w którym zmierzyły się cztery zespoły: Gimnazjum Boniewo, Gimnazjum Chodecz, Gimnazjum Wielgie i ZS nr 7 Włocławek.

Tylko zwycięzca uzyskiwał awans do finału. W dwóch poprzednich edycjach dziewczęta z Wielgiego zdobywały wicemistrzostwo województwa, tym razem pewnie wygrały, w trzech meczach strzelając rywalkom 13 bramek i nie tracąc przy tym żadnej. Finał wojewódzki odbędzie

się w Toruniu 7 czerwca. Odbył się też test wiedzy na temat szkodliwości stosowania używek. Ci, którzy najlepiej go rozwiązali, otrzymali nagrody rzeczowe, a wszyscy uczestnicy pamiątkowe medale, które wręczył burmistrz Dobrzynia nad Wisłą Ryszard Dobieszewski.



Uczestnicy pierwszomajowego spaceru

Rajd był także okazją do reaktywowania zajęć nordic walking w Dobrzyńskim Centrum Sportu i Turystyki. Wszystkich chętnych do marszu z kijkami organizatorzy zapraszają w każdy wtorek w godz. 17:45-19:00 (wjazd B).

(ak), fot. nadesłane

Koszykówka

Koszykarska majówka

3 maja Dobrzyńskie Centrum Sportu i Turystyki zorganizowało Turniej Koszykówki Mężczyzn „Trio Basket”. Triumfował zespół spoza powiatu lipnowskiego, Basket Team Nasiegniewo.

Uroczystego otwarcia zawodów dokonali: przewodniczący rady miejskiej Henryk Dome-radzki i burmistrz Dobrzynia nad Wisłą Ryszard Dobieszewski. Do rozgrywek przystąpiło 6 zespołów: Basket Team Dobrzyń nad Wisłą, Basket Team Nasiegniewo, Grochowalsk, LWB, The Glid's Wielgie i Tygrys Dance Floor Dobrzyń nad Wisłą. Najwięcej emocji dostarczyło spotkanie drużyn zaliczanych do faworytów rozgrywek: The Glid's i Tygrys Dance Floor. Przez długi czas wynik tego meczu oscylował wokół remisu. W drugiej połowie wydawało się, że bezpieczną przewagę (16:11) zbudowali sobie zawodnicy The Glid's, jednak 3 celne rzuty pod rząd z za linii 6,75 w końcówce spotkania dały zwycięstwo ekipie Tygrys Dance Floor 17:16. Zacięty mecz rozegrali także zawodnicy Grochowalska i LWB. Ci drudzy odnieśli zwycięstwo 13:12 dzięki celnemu rzutowi na 2 sekundy przed końcem, zapewniając sobie tym samym 5. lokatę w rozgrywkach.

W całym turnieju najlepiej zaprezentowały się drużyny o tej samej nazwie. Basket Team Dobrzyń nad Wisłą i Basket Team Nasiegniewo odnieśli po 4 zwycięstwa i 1 porażkę, dlatego o zwycięstwie decydował wynik bezpośredniego spotkania. W tym pojedynku lepsi okazali się zawodnicy z Na-

siegniewa i to oni odebrali medale za pierwsze miejsce. Podobna sytuacja zdarzyła się przy ustaleniu 3. pozycji. Tygrys Dance Floor i The Glid's zgromadzili po 8 punktów i o wyższej lokacie tych pierwszych zdecydował bezpośredni mecz wygrany 1 punktem.

W przerwie między meczami odbył się konkurs rzutów za 3 punkty. Najlepszym strzelcem z za linii 6,75 okazał się Artur Sobiech z The Glid's. Trzem zwycięskim drużynom wręczono pamiątkowe medale.

(ak), fot. nadesłane

Klasyfikacja końcowa turnieju:

- I – Basket Team Nasiegniewo
- II – Basket Team Dobrzyń nad Wisłą
- III – Tygrys Dance Floor
- IV – The Glid's
- V – LWB
- VI – Grochowalsk



Nagrody najlepszym zespołom wręczał dyrektor DCSiT Stanisław Niekras

Piłka nożna

Mień roz(Grom)iony

Szesnastej porażki w sezonie doznali w czwartej lidze piłkarskiej zawodnicy Mienia Lipno. Tym razem lepszy od naszego zespołu okazał się Grom Osie. Wobec wygranej Zdroju Ciechocinek z Lechem Rypin, Mień zajmuje przedostatnie miejsce w tabeli.

Wszystko wskazuje na to, że Mień spadnie do ligi okręgowej. Choć podopieczni Marcina Bartczaka próbowali powalczyć z silniejszym rywalem, to ostatecznie polegli aż 2:5. Ale spotkanie rozpoczęło się dość sensacyjnie, bo w trzynastej minucie gola dla lipnowian zdobył Jarosław Kępiński. Niestety, radość naszej drużyny trwała sekundy, bo za chwilę gospodarze wyrównali na 1:1. Do przerwy zdobyli jeszcze jednego gola. Niestety, w drugiej połowie dominacja Gromu nie podlegała już dyskusji. Rywale dołożyli kolejne trzy gole i prowadzili już 5:1. W doliczonym czasie gry honor ratował jeszcze Bartosz Kleczkowski i ostateczny wynik to 5:2 dla Gromu.

Swoją mecz wygrał Zdrój Ciechocinek, dlatego Mień spadł na piętnaste, przedostatnie miejsce w tabeli czwartej ligi. Z grających jest jednak ostatni, bo Krajna Sępólno Krajeńskiej wycofała się po rundzie jesiennej. To właśnie z nią Mień miał zmierzyć się w najbliższy weekend, ale pauzuje, a punkty dostanie walkowerem. Niestety, nawet mimo to sytuacja w tabeli będzie krytyczna. Najbliższe spotkanie lipnowianie zagrają u siebie 17 maja z Zawiszą II Bydgoszcz.

Skład Mienia: Ziemiańczyk – Serafin, Kleczkowski, Gracyk, Strużyna – Dorsz, Gajda (90' Słupecki), Kępiński (75' Cywiński), Krasucki, Gołębiowski – Kotkiewicz.

(ak)

Piłka nożna

Tłuchowia wygrywa, Wiślanin zbiera baty

Dwa zespoły z naszego regionu rywalizowały w miniony weekend w rozgrywkach B-klasy. Znakomicie zaprezentowała się Tłuchowia Tłuchowo, która pokonała na wyjeździe dotychczasowego lidera z Osiecin 3:2. Porażkę 1:10 zanotował za to w Lubieniu Kujawskim Wiślanin Bobrowniki.

Tłuchowianie mecz zaczęli najlepiej jak mogli. Już w 3. minucie gry Rykaczewski wypatrzył ustawionego przed polem karnym Uczciwka, który fantastycznym strzałem z 25 metrów pokonał bramkarza gospodarzy. Ziemowit, zaskoczony obrotem sytuacji, zatakował śmieiej, przez co naraził się na kontry Tłuchowii. Po kwadransie gry było już 0:2. Wilczyński długim podaniem uruchomił Grabskiego, któremu nie pozostało nic innego jak umieścić piłkę w siatce osięcińskiej bramki. Ziemowit był bezradny, mimo przewagi w posiadaniu piłki, zagrożeniem dla tłuchowian były jedynie stałe fragmenty gry. Wynik do przerwy zapewnił Tłuchowii komfort.

Niestety, w drugiej odsłonie w polu karnym Tłuchowii zaczęły

się w Toruniu 7 czerwca.

Skład zespołu: Oliwia Mizak, Kinga Marchlewska, Anna Żebrowska, Magdalena Żebrowska, Agata Paszyńska, Ewelina Leśniewska i Monika Lewandowska. Trenerem jest Michał Ziemiński.

Zawodniczką i trener zapraszają na kolejny mecz w trzeciej

lidze kobiet, w której UKS Mustang Wielgie podejmować będzie na boisku w Teodorowie Noteć Inowrocław. Spotkanie rozegrane zostanie w najbliższy weekend (dokładna data będzie ustalona po zamknięciu wydania CLI).

(ak)

się dziać rzeczy dziwne. Dwie problematyczne „jedenastki”, podyktowane za rzekome faule Uczciwka i Obernikowicza sprawiły, że mecz zaczął się od początku, rywale doszli na 2:2. Tłuchowianie zachowali jednak zimną krew i za sprawą skutecznego odbioru piłki przez Gapińskiego i zagrania jej do wychodzącego na czystą pozycję Grabskiego, wyszli z powrotem na prowadzenie, którego nie oddali już do końca spotkania. Tłuchowia powróciła na pierwsze miejsce tabeli włocławskiej B-klasy, co zapowiada w maju porządną dawkę emocji i walkę o awans do A-klasy. W najbliższej kolejce zespół podejmie Tęczę Topółka.

Skład Tłuchowii: Witkowski – Sadowski (80' Olszewski), Uczciwek, Koprowicz, Wilczyński

– Gapiński, Obernikowicz, Rykaczewski, Krzemiński (85' Zbrożek), Sulkowski – Grabski (75' Reddecki).

Drugim zespołem z regionu, który w miniony weekend grał w B-klasie, był Wiślanin Bobrowniki. Niestety, wyjazdu do Lubienia Kujawskiego nasi piłkarze nie będą dobrze wspominać. Zanotowali najwyższą porażkę w sezonie, bo aż 1:10. W następnej kolejce podejmą Orion Popowo.

Trzeci zespół z powiatu lipnowskiego pauzował, a punkty dostał walkowerem za mecz z rezerwami Włocławii. Tłuchowia jest liderem tabeli i ma punkt przewagi nad Ziemowitem Osiecin. Orion jest piąty, a Wiślanin siódmy. Rywalizuje osiem ekip.

(ak)